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 Erishilgan  narsa  qanchalik    oz  

bo’lmasin-  bu  yutuqdir.   

Kuzata  olish  layoqati  buyuk  

tuhfadir. 

Ilg’or  texnalogiyalarning  bosh  

maqsadi-tashlandiq  va  foydasiz  

narsalardan  foydali  narsalarni  ishlab  

chiqarish  usullarini  izlab  topishdir. 

D.I.Mendeleev 

 

KIRISH 

Mustaqillik  yillarida  Respublikada  amalga  ashirilgan  isloxatlar  doirasida  

uzluksiz  ta’lim  tizimini  shakllantirish  uzluksiz  ta’lim  tizimining  barcha  

bosqichlarida  faoliyat  olib  borayotgan  ta’lim  muassasalarida  faoliyatini  yanada  

takomillashtirish, ta’lim-tarbiya  jarayoniga  ilg’or  texnologiyani  tatbiq,  etish  

o’qitish  jarayonida  zamonaviy  texnik  vositalar  xizmatidam  foydalanishga  

erishish,  ta’lim  oluvchilar  tamonidan  o’zlashtirilayotgan  bilim,  shuningdek,  

kasbiy  ko’nikma  va  malakalar  darajasini  jahon  ta’limi  standartlari  darajasiga  

ko’tarishga  erishish,  barkamol  shaxs  va  malakali  mutaxasislarni  tayyorlashga  

yo’naltirilgan  ijtimoiy-pedagogik  faoliyatning  mavjud  ko’satgichi  bugunga  kun  

talablariga  to’la  muvofiq  kelishi  yo’lida  muayyan  xarakatlarni  amalga  

oshirish  maqsadga  muofiqdir.  [1]   

O’zbekiston  Respublikasi  “Kadrlar  tayyorlash  milliy  dasturi”  ta’limning  

barcha  bosqichlarida  islox  qilishni  asosiy  vazifa  qilib  belgilandi.  Islox  

qilishning  eng  muhim  tamonlaridan  biri  o’quv  tarbiya  jarayoniga  ilg’or  

pedagogik  texnologiyalar  joriy  qilish  hisoblanadi. 

  Kimyo  fani  mavzulari  o’quvchi  va  talabalarda  qiyin  o’zlashtiriladigan  

fan  bo’lganligi  uchun  uni  o’qitishga  yangi  pedagogik  texnologiyalarni  joriy  

qilish  dolzarb  muammo  hisoblanadi.  [3]   
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  Mustaqil  mamlakatimizda  barcha  sohalardagi  kabi  ta’lim  tizimida  katta  

islohotlar  o‘tkazilmoqda.  Bundan  asosiy  maqsad,  dunyoning  eng  rivojlangan  

davlatlarining  ta’lim  sohasidagi  yutuqlarini  o‘rganish  va    yurtimiz  ta’lim  

tizimini  ham  zamon  talablari  darajasiga  ko‘tarishdir.  Ta’lim  tizimi  kelajak  

avlodni  tarbiyalab  beruvchi  eng  katta  omillardan  biri  bo‘lagnligi  uchun  bu  

yo‘nalishlardagi  ishlar  davlat  siyosati  darajasiga  ko‘tarilgan. 

Zero,  Prezidentimiz  I.A.Karimov  aytganlariday  “toboro  globallashuv  jarayoni  

kuchayib  borayotgan  hozirgi  paytda  o‘zining  mustaqil  fikriga  ega,  

vatanparvar  yosh  avlodni  tarbiyalash,  hozirgi    zamon  talablariga  javob  

beradigan  raqobatbardosh  kadrlarni  etishtirish  ayniqsa  oliy  ta’lim  tizimi  

oldiga  juda  katta  maqsadlarni  qo‘yishga  majbur  etmoqda”. 

  «Tаrbiyachi  ustоz  bo’lish  uchun,  bоshqаlаrning  аql  idrоkini  o’stirishi,  

mа’rifаt  ziyosidаn  bаhrаmаnd  qilish,  huquqiy  fuqаrо  etib  еtishtirish  uchun  

eng  аvvаlо,  tаrbiyachining  o’zi  аynаn  shundаy  yuksаk  tаlаblаrgа  jаvоb  

bеrishi,  аnа  shundаy  fаzilаtlаrgа  egа  bo’lishi  kеrаk» 

Mamlakatimizda  mustaqillik  yillarida  amalga  oshirilgan  keng  ko’lamli  

islohatlar  milliy  davlatchilik  va  suvirinitetni  mustahkamlash,  xavfsizlik  va  

huquq  tartibotni,  davlatimiz  chegaralari  dahlsizligini,  jamiyatda  qonun  

ustivorligini,  inson  huquq  va  erkinliklarini,  millatlararo  totuvlik  va  diniy  

bag’rikenglik  muhitni  ta’minlash  uchun  muhim  poydevor  bo’ldi,  xalqimizning  

munosib  hayot  kechirishi,  fuqorolarimizning  bunyodkorlik  salohiyatini  

ro’yobga  chiqarish  uchun  zarur  shart-sharoitlar  yaratdi.  O’zbekiston  

Respublikasi  Prezidentligiga  nomzod  Shavkat  Mirziyoyev    o’z  saylov  oldi  

dasturi  yuzasidan  ma’ruza  qildi. 

Dasturda  birinchi  prezidentimiz  boshlab  bergan  keng  ko’lamli    islohotlar  

izchil  va  jamiyat  boshqaruvi  tizimini  takomillashtirish    “Kuchli  davlatdan  

kuchli  fuqorolik  jamiyati  sari”  konsepsiyasini  amalga  oshirish,  huquqiy  

demokratik  davlat    va  kuchli  fuqorolik  jamiyati  barpo  etish  fuqorolarning  

orzu-  intilishlarini    ro’yobga  chiqarish    davlat  hokimiyati  tizimida  

O’zbekiston  Respublikasi  Oliy  Majlisi  rolini  kuchaytirish,  ko’p  partiyaviylik  
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tizimini  mustahkamlash,  yangicha  va  mustaqil  fikrlaydigan    ma’suliyatli,  

tashabbuskor,  ilg’or  boshqaruv  usullarini  puxta  o’zlashtirgan,  halol,  o’z  vatani  

va  xalqiga    sodiq  kadrlarni  tayyorlash  usuvor  vazifa  qilib  belgilangan. 

  Makroiqtisodiy  barqarorlikni  yanada  mustahkamlash  va  erishilgan  iqtisodiy  

o’sish    suratlarini  rivojlantirish,  milliy  valyutamiz  ichki  bozordagi  narx-navo  

barqarorligini  taminlash,  iqtisodiyotimizning  jahon  bozoridagi    

raqobatdoshligini  yanada  oshirish,  uning  soha  va  tarmoqlarini  modernizatsiya  

va  diversifikatsiya  qilish  eksport  salohiyatini  kengaytirish,  investitsiyaviy    

faollikni  kuchaytirish  davlatning  iqtisodiyaodagi  rolini  qisqartirish,  xususiy  

mulkni  rivojlantirish  va  uni  himoya  qilish  bo’yicha  kompleks  chora  

tadbirlarni  amalga  oshirish,  qonun  ustuvorligini  yanada  mustahkamlash,  

ijtimoiy  sohani  rivojlantirish  mamlakatimizdagi  tinclik  va  barqarorlikni  

mustahkamlash  masalalariga  alohida    e’tibor  qaratilgan.[4] 

Harakatlar  strategiyasining  maqsadi  olib  borilayotgan  islohatlar  

samaradorligini  tubdan  oshirishdan,  davlat  va  jamiyatning  har  tomonlama  va  

jadal  rivojlanishini  taminlash  uchun  shart-sharoitlar  yaratishdan,  mamlakatni  

modernizatsiyalash  va  hayotning  barcha  sohalarini  erkinlashtirishdan  iboratdir. 

Xususan,  mamlakatni  rivojlantirishning  quyidagi  5  ta  ustivor  yo’nalishi  

belgilangan: 

1.      Davlat  va  jamiyat  qurilishini  takomillashtirish; 

2.      Qonun  ustivorligini  taminlash  va  sud-huquq  tizimini  yanada  isloh  

qilish; 

3.      Iqtisodiyotni  yanada  rivojlantirish  va  liberallashtirish; 

4.      Ijtimoiy  sohani  rivojlantirish; 

5.      Xavfsizlik,  millatlararo  totuvlik  va  diniy  bag’rikenglikni  taminlash,  

chuqur  o’ylangan,  o’zaro  manfaatli  va  amaliy  ruhdagi  tashqi  siyosat          

yuritish. 

Bitiruv loyiha ishining dolzarbligi: Kimyo  sohasi  sanoatning  katta  

qismini  tashkil  etadi  va  sanoatning  rivojlanishi  ko‘p  jihatdan  shu  sohadagi  

yetuk  kadrlarning  mavjudligiga  bevosita  bog‘liqdir.  Shu  jihatdan  oliy  ta’lim  
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tizimining  o‘quv  faoliyatini  bevosita  zamonaviy  ishlab  chiqarish  bilan  

uyg‘unlikda  rivojlanishini  ta’minlash  lozim.  Buning  uchun  oliy  ta’lim  

tizimining  bakalavr  va  magistr  tayyorlash  bo‘yicha  malaka  talablari,  davlat  

ta’lim  standartlari  va  o‘quv  rejalariga  shu  o‘quv  yilidan  boshlab  jiddiy  

o‘zgartirishlar  kiritilmoqda.   

Shu  bilan  bir  qatorda  mutaxassislik  fanlariga  qo‘yiladigan  talablar  ortib,  

fanlarni  o‘qitishda  dunyoning  eng  ilg‘or  oliy  dargohlari  tajribalarini  o‘rganish  

va  qo‘llashga  o‘tilmoqda.  Eng  ilg‘or  universitetlar  tajribalaridan  ma’lum  

bo‘lishicha,  an’anaviy  ta’lim  tizimidan  ko‘ra  interfaol  texnolgiyalarni  qo‘llash  

orqaligina  katta  hajmdagi  bilimni  tez  fursatda  talabalarga  etkazish  imkonini  

beradi.  Zamonaviy  pedagogik  texnologiyalar  auditoriyadagi  barcha  talabalarni  

darsga  jalb  qilish  imkonini  beradi.  Bu  ishni    an’anviy  ta’lim  usullari  bilan  

ham  amalga  oshirish  mumkin  biroq,  turli  darajadagi  qiziqish  va  bilimga  ega  

auditoriyada  bir  xil  dars  o‘tib,  hammani  qiziqtirish  qiyin.     

Shuningdek,  vodorod  va  kislorod  mavzusida  asosan  ularning  xossalari  

o‘rganilib,  ularning    birikmalari  esa  xo‘jalik  va  sanoat  miqiyosida  keng  

miqyosda  ishlatiladi.  Natijada  talabalarning  bu  mavzuga  nisbatan  qiziqishlari  

o‘zgacha  bo‘lib,  ularga  mavzuni  iloji  boricha  to‘laroq  yetkazib  berish  lozim.   

Mavzuga  doir  ma’lumotlar  shu  qadar  ko‘pki,  ularni  ajratilagan  soatlar  

vaqtida  an’anaviy  usullar  bilan  to‘la  yetkazib  berib  bo‘lmaydi.  Natijada  

mustaqil  ravishda  talabalarning  ishlashini  jonlantirish  lozim. 

Vodorod  hamda  kislorod  barchamizga  ma’lum  bo’lgan  suvning  tarkibiy  

qismlari  hisoblanadi.  Suvning  tarkibiy  qismi  xususiyatlari  va  ahamiyatiga  

yosh  avlodning  e’tiborini  qaratish  va  ularning  sabablarini  tushuntirish  shu  

mavzuning  maqsadlaridan  biridir.   

Bitiruv  loyiha  ishining  maqsadi.  Noorganik  kimyo  faninining  vodorod  

va  kislorod  elementlari  mavzusini  o‘qitishda  pedagogik  texnologiyalarni  

qo‘llashning  amaliy  va  nazariy  ahamiyatini  o‘rganish,  mavzuni  o‘qitishda  

lozim  bo‘lgan  hujjatlarni  ishlab  chiqish  va  rivojlantirish  bo‘yicha  xulosa  va  

takliflarni  ishlab  chiqishdir.     
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Bitiruv  loyiha  ishi  maqsadidan  kelib  chiqib  quyidagi  vazifalar  belgilab  

olindi: 

- oliy  ta’lim  muassasalarida  o‘qitilayotgan  “Vodorod  va  kislorod’’mavzusini  

o‘qitishda  zamonaviy  pedagogik  texnologiyalardan  foydalanishning  

ahamiyatini  tahlil  qilish; 

- “Vodorod  va  kislorod”  mavzusini  o‘qitishda  innovatsion  ta’lim  texnologiyalari  

va  ilg‘or  xorijiy    tajribalardan  foydalanish  yo‘llarini  yoritish; 

- “Noorganik  kimyo”  fanining  ‘’Vodorod  va  kislorod’’  mavzusini  o‘qitishda  

pedagogik  texnologiyalarni  qo‘llash  bo‘yicha  namunalar  ishlab  chiqish; 

Bitiruv  loyiha  ishining  ob’ektini  Termiz  davlat  universitetida    

o‘qitilayotgan  noorganik  kimyo  fanidan  “Vodorod  va  kislorod”  mavzusini  

o‘qitishda  qo‘llaniladigan  pedagogik  texnologiyalarni  o‘rganish  va  

rivojlantirish  masalalari  tashkil  etadi. 

Mavzuning  predmeti  oliy  ta’lim  muasasalarida  noorganik  kimyo    

fanining  mazmun  moxiyatini  o‘rganish  xamda  uni  nazariy  va  amaliy  tadqiq  

etish  xisoblanadi. 

Bitiruv  loyiha  ishi  nazariy  va  amaliy  ahamiyati  shu  bilan  

belgilanadiki,  tadqiqot  natijasida  olingan  xulosalar    “Noorganik  kimyo”    

fanidan  “Vodorod  va  kislorod”  mavzusi  bo‘yicha  pedagogik  texnologiyalarni  

qo‘llash  uchun  amaliy  dastur  bo‘lishi  mumkin.   

Olingan  xulosa  va  bildirilgan  takliflardan  ta’lim  muassasalari  faoliyatida,  

noorganik  kimyo  fanini  pedagogik  texnologiyalar  asosida  o‘qitishda  va  

takomillashtirishda  foydalanish  mumkin.   

Bitiruv loyiha ishining ilmiy аhаmiyati                  

Umumаn, tехnоlоgiya: birоn bir mаqsаdni ko’zlаb rеjа аsоsidа, nаzоrаt qilish 

оrqаli аmаlgа оshirilаdigаn jаrаyon dеmаkdir.  

  Pеdоgоgik tехnоlоgiya bu birinchidаn,  pеdоgоgik fаn (ilm) prеdmеti bo’lib, 

quyidаgi ko’rinishlаrdа bеrilаdi: 

-pеdоgоgik fаnlаr bo’yichа dаrsliklаr hаmdа аniq prеdmеtlаrni o’qitishgа dоir  

ilmiy аsоslаngаn  uslublаri, qоidаlаr sistеmаsi; 
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-pеdоgоgik tехnоlоgiya vа yangi pеdоgоgik tехnоlоgiya (YAPT) lоihаlаri 

ko’rinishidа tаrtiblаshtirilgаn  ya’ni ko’zlаngаn mаqsаdni to’lа аmаlgа оshishni 

tа’minlоvchi аniq o’quv-tаrbiyaviy jаrаyonni rеаllаshtiruvchi mахsus yig’ilgаn 

uslublаr vа vоsitаlаr (o’qitishning turli tаshkiliy shаkllаri,  diоgnоstikа nаzоrаt 

vоsitаlаri) mаjmuаsidir. 

Bitiruv loyiha ishining ilmiy yangiligi 

Yangi pеdаgоgik tехnоlоgiyaning mаqsаdi: o’quvchilаrning bilish fаоliyatini 

o’stirish, ulаrni fаоllаshtirishdаn ibоrаt. 

O’quvchilаrni mustаqil ishlаshi uchun shаrоit yarаtish,prеdmеtgа qiziqtirish, 

turmushdа bo’lаdigаn hоdisаlаrni chuqur аnglаtishni mаktаbdа оlingаn bilimlаr 

yordаmidа аmаlgа оshirish-zаmоnаviy o’qituvchining vаzifаsi. 

Kimyo prеdmеtini o’qitishdа hаm o’quvchilаrni mustаqil ishlаshgа,аtrоfdаgi 

хоdisаlаrni tаlqin etishdа kimyoviy bilimlаrni qo’llаy оlishgа qаrаtmоg’imiz 

lоzim. Kimyoni o’qitishdа аyniqsа guruhlаrgа bo’lib, mustаqil tоpshiriqlаrni 

bаjаrish yaхshi nаtijаlаrgа оlib kеlаdi.O’quvchilаr mustаqil fikrlаshаdi, ijоdiy 

ishlаshgа хаrаkаt qilinаdi, pаst bilimli o’quvchilаr hаm “yaхshi” o’quvchilаr 

qаtоrigа intilishаdi vа bu hоlаt sinf ko’rsаtkichlаrini ko’tаrаdi.  

Turli individuаl, guruхiy, juft bo’lib mustаqil ishlаrni bаjаrish jаrаyonidа 

o’quvchilаr bilimi chuqurlаshаdi, mаlаkаlаr hоsil bo’lаdi- bu mаqsаdgа 

muvоfiqdir.Kitоb bilаn mustаqil ishlаshni ko’prоq аmаlgа оshirish kеrаk, 

qo’shimchа аdаbiyotlаrdаn fоydаlаnishni yo’lgа qo’yamiz, krоssvоrdlаr, 

viktоrinаlаr tuzishsin. Dаrsdаn tаshqаri ishlаrgа, ekskursiyalаrgа, KVN lаrgа, 

kеchаlаr o’tkаzishni yo’lgа qo’ysаk yanаdа yaхshi, chunki kimyo –bu turmush 

fаni vа uni o’quvchilаr kеlgusidа qаysi sохаni egаllаmаsin kimyoviy bilimlаrni 

puхtа bilsа, yеtuk insоn dеya оlаmiz. 

   Hаr bir dаrs tа’lim mаzmunini jоriy etilishini tа’minlоvchi bаrchа turdаgi 

o’qitish tехnоlоgiyalаrini o’zidа mujаssаmlаshuvini tаqаzо etаdi. 

Dаrs o’qitish jаrаyonini аmаlgа оshirish imkоniyatini bеruvchi o’zigа хоs 

tаshkiliy jihаtni ifоdаlаydi vа o’qitishni tеgishli usullаridаn fоydаlаnishni tаlаb 

etаdi. 
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Zаmоnаviy dаrs — mа’lum Yoshdаgi bilim vа mаlаkа dаrаjаlаri yaqin 

bo’lgаn o’quvchilаr guruхining o’quv-bilish fаоliyatlаrini fаоl vа rеjаli 

bo’lishini tа’minlоvchi tаshkiliy jаrаyon хisоblаnаdi. 

Dаrs: dаrsning sifаtli,mаqsаdli, mаzmunli, o’tkаzish usulikаsi, o’qituvchi vа 

o’quvchilаrning tаyyorgаrlik dаrаjаsi kаbi ko’plаb jiхаtlаrgа bоg’liq bo’lаdi. 

O’qituvchining dаrs jаrаyonidаgi fаоliyati sinfning аniq shаrоitidаn kеlib 

chiqqаn хоlаtdаgi ijоdiy хаrаktеrdа bo’lаdi. 

Kimyo dаrslаri vа uning strukturаsi fаqаt o’qituvchi vа o’quvchining dаrs 

jаrаyonidа birgаlikdаgi fаоliyatini, tаshqi ko’rinishini аks etdirib qоlmаydi, bаlki 

o’quvchilаrni sаmаrаli bo’lgаn bilish fаоliyatlаri bilаn bоg’liq ichki jаrаyonlаr 

mохiyati bilаn hаm bоg’lаngаn bo’lаdi. 

Kimyo  dаrsini sаmаrаdоrligi — uning sеrqirrаligi, kеng qаmrоvli mаzmun vа 

shаkligа ko’rа turli хildа nаmоyon bo’lib, mохiyatigа ko’rа dаrsning аsоsiy 

mаzmunini o’zlаshtirishni o’z оldigа qo’ygаn mаqsаdgа erishishgа yo’nаltirilgаnligigа 

bоg’liq. 

Bitiruv  loyiha  ishining  tuzilishi  va  xajmi.  Bitiruv  loyiha  ishi  kirish,  

adabiyotlar tahlili, metodik qism, pedagogik eksperiment tahlili, xulosa  va  

foydalanilgan  adabiyotlardan tashkil topgan. Mavzuni to’liq va puxta yoritishda 

men 5 ta tayanch sxema, 6 ta jadval, 6 ta rasm va 7 ta turli shakldagi grafiklardan 

foydalandim. Bitiruv loyiha ishining hajmi 68 listdan iborat. 
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I.    Adabiyotlar  tahlili 

I.1    Vodorodning  olinishi  va  xossalari 

Davriy  sistemada  birinchi  element  -  vodorod  (Hydrogenium),  suv  xosil  

qiluvchi  element  bo’lib,  atomi  eng  oddiy  elektron  tuzilishi  -  1s1  ga  ega. 

Qisqacha  tarixiy  ma’lumot.  Bu  element  XVI  asrda  nemis  tabiatshunos  

olimi  Paratsels  tomonidan  ochilgan.  1776-  yilda  Angliya  olimi  G.  Kavendish  

uning  xususiyatlarini  o’rgangan.  Lavuaze  1783-  yilda  eng  birinchi  bo’lib  

suvdan  vodorodni  olib,  suv  vodorod  va  kislorodning  birikmasi  ekanligini  

isbotlagan. 

Vodorod  elementining  asosiy  fizik-kimyoviy  xarakteristikasi: 

Ionlanish  energiyasi  -  13,6  ev;  elektromanfiyligi  -  2,1;  elektronga  

moyilligi  -  0,75:  Atom  radiusi  -  0,046  nm.  Birikmalarida  namoyon  qiladigan  

oksidlanish  darajalari  -1,  0,  +1.  Uch  xil  izotop:  1H1  (vodorod  yoki  protiy);  

2H1  (deyteriy  -  D)  va  3H1  (tritiy  -  T)holida  uchraydi.  Uchinchi  izotopi  

radioaktiv  xossaga  ega  bo’lib,  yadro  reaksiyalari  natijasida  hosil  bo’ladi.  

Protiy  va  deyteriy  tabiiy  izotoplar  bo’lib,  ularning  miqdoriy  nisbatlari  1  ta  

deyteriyga  6800  ta  protiy  to’g’ri  keladi. 

Vodorodning  tabiatda  tarqalishi.  Vodorod  gazsimon  xolatda  bo’lgani  

uchun  tabiatda  juda  kam  miqdorda  (tabiiy  gazlar  va    vulqon  gazlari  

tarkibida)  erkin  holdagi  vodorod  uchraydi.  U  juda  ko’p  miqdorda  quyosh  

sistemasida  (termoyadro  reaksiyasi)  mavjud.  Quyoshning  qariyb  yarmini,  

yulduzlardan  va  Yupiter,  Saturn  planetalarining  asosiy  qismi  vodoroddan  

iborat. 

Vodorod  suvning  11,12%  ni  tashkil  etadi.  O’simlik  va  hayvon  

organizmida,  neft  va  gaz  tarkibida  vodorod  asosiy  elementlardan  biri  sifatida  

mavjud. 

Olinishi:  Vodorodni  laboratoriya  sharoitida  kislotalarga  (HNO3  dan  

tashqari)  Zn,  Mg  metallarini  ta’sir  ettirib  olinadi: 

Zn  +  2HCl     ZnCl2  +  H2(gaz) 

Mg  +  H2SO4(s)     MgSO4  +  H2(gaz) 
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Sanoatda  vodorod  turli  usullar  bilan  olinadi. 

a)  Suvni  elektroliz  qilish:   

H2O     H2(gaz)  +  O2 

Bu  jarayon  unumini  oshirish  uchun  suvda  Na2SO4,  KNO3  kabi  kuchli  

elektrolitlar  eritilib,  elektroliz  qilinadi.  Bu  usuldan  foydalanib,  laboratoriyada  

ham  vodorod  olish  mumkin. 

b)  Suvni  konversiyalash  (buzish,  o’zgartirish):  Suv  bug’lari  cho’g’lanib  

turgan  ko’mir  (koks)  ustidan  o’tkaziladi: 

C  +  H2O     CO  +  H2 

CO  +  H2  +  H2O     CO2  +  2H2 

Xosil  bo’lgan  gazlar  aralashmasi  "suv  gazi"  deb  ataladi. 

v)  Metanni  konversiyalash  bilan: 

CH4  +  H2O     CO  +  3H2 

g)  Metanni  piroliz  qilish  va  chala  oksidlash  reaksiyasi  yordamida: 

CH4     C  +  2H2                                                        2CH4     C2H2  

+  3H2 

2CH4  +  O2     2CO  +  4H2 

Sanoatda  tabiiy  gazlardan,  suv  gazidan,  suvni  elektroliz  qilish,  koks  

gazi,  neftni  qayta  ishlashda  hosil  bo‘ladigan  gazlardan  olinadi. 

Masalan:  CH4+H2O=CO+3H2                H298=206,2  kJ. 

Metan  chala  oksidlanishidan  CO  bilan  H2
  aralashmasi  xosil  bo‘ladi. 

2CH4+O22CO+4H2            H=-71,3  kJ. 

Texnikada  vodorod  asosan  metanning  kislorod  va  suv  bug’iga  ta’sir  etish  

reaksiyasidan  olinadi. 

2CH4+O2+2H2O  2CO2+6H2+155  kJ. 

 

Konversiya  usuli  bilan  1000  C  da  koks  bilan  suv  bug’i  orasidagi  

reaksiyadan: 

C+H2OCO+H2   H298=129,1  kJ 

CO+H2OCO2+H2  Hsuv=-41,2  kJ 
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Cho’g’langan  temirga  suv  bug’i  ta’sir  ettirib: 

3Fe+4H2O=Fe3O4+4H2 

ishqorga  alyuminiy  yoki  silitsiy  ta’sir  ettirib  olinadi. 

2Al+2NaOH+6H2O3H2+2Na[Al(OH)4] 

Si+2NaOH+H2ONa2SiO3+2H2 

Vodorodning  fizikaviy  xossalari:  Vodorod  ikki  atomli  molekulyar  

gazsimon  modda.  Rangsiz,  mazasiz,  hidsiz,  havodan  eng  yengil  (r  =  0,089  

g/l),  suvda  juda  oz  eriydi  (100C  da  0,09  g.).  -252,80C  da  suyuqlanib,  -

259,20C  da  qattiq  holatga  o’tadi.    U  havodan  14,5  marta  yengil.  Bunga  

ishonch  hosil  qilish  uchun  laboratoriyada  vodorod  olishda  vodorod  ajralib  

chiqayotgan  shisha  nay  uchini  sovun  bo'tqasiga  tushirilsa  pufak  hosil  bo'lib  

havoga  ko'tariladi. 

Vodorod  suvda  kam  eriydi  (1  litr  suvda  18°C  da  18  ml  vodorod  eriydi).  

Vodorod  ayrim  metallarga  yaxshi  yutiladi.  Vodorod  eng  qiyin  suyuqlanadigan  

gazlardan  biridir.   

Kimyoviy  xossalari:  Vodorodning  kimyoviy  xossasi  uning  atomidagi  1  

ta  elektroni  borligi  va  odatdagi  sharoitda  2  atomli  molekula  –  H2  hamda  

uning  "dissotsiya"  lanish  (parchalanish)  energiyasi  435  kj/mol  ekanligi  bilan  

tushuntiriladi.  Vodorod  kimyoviy  reaksiyalarda  o‘zining  yagona  elektronini  

berib  musbat  zaryadli  ionga  aylandi.  Uning  eng  aktiv  metalmaslar  bilan  

kimyoviy  reaksiyaga  kirishganda  ionli  bog’lanishlar  emas  balki  qutbli  

kovalent  bog’lanish  hosil  qiladi.  Shuning  uchun,  vodorodning  atomi  musbat  

zaryadli  ion  holatiga  o’tib,  manfiy  zaryadli  ionga  ham  aylanadi. 

 Ca    -2e    Ca+2  (oksidlanish) 

 Sa+H2  CaH2          H2+2    2H  –  (qaytarilishi) 

 Erkin  vodorod  yaxshi  qaytaruvchidir.  Yuqori  haroratda  vodorod  

ko‘pgina  metallarning  oksidlaridan  shu  metallarni  qaytaradi,  masalan: 

 CuO+H2  →  Cu+H2O 

 Vodorod  kislorod  bilan  biriktirib,  suv  hosil  qiladi: 

 2H2+O2  →  2H2O 
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 Vodorod  bilan  metallarning  kimyoviy  birikmasi  gidridlar  deb  ataladi.  

Ishqoriy  va  ishqoriy  yer  metallarning  gidridlari  juda  kuchli  qaytaruvchi: 

 NaH  +  H2  O  =  NaOH+H2   

Vodorodning  ionlanish  energiyasi  435  kJ/mol  ga  teng. 

Atomar  holdagi  vodorod  xona  sharoitida  juda  qisqa  vaqt  mavjud  

bo’lib,  tezda    H2  -  ni  hosil  qiladi:  H  +H     H2;  ko’pincha  atomar  

vodorod  kislotalarga  metall  ta’siri,  suvning  elektrolizi  jarayonida  hosil  

bo’ladi. 

Molekulyar  vodorod  havo  kislorodi  ta’sirida  ko’kimtir  alanga  berib  

yonadi.  1  hajm  vodorod  va  2  hajm  kislorod  gazlari  aralashmasi  "qaldiroq  

gaz"  deb  ataladi.  U  portlab,  reaksiyaga  kirishadi,  juda  xavfli:   

  H2  +  O2     2H2O  -H  =  -  115,6  kkal/mol.  Bunda  juda  katta  

issiqlik  chiqadi  va  harorat  26000C  gacha  yotadi.  Bu  reaksiyadan  o’tga  

chidamli  metallarni  qirqish  va  payvandlashda  foydalaniladi. 

Vodorod  xlor  bilan  quyosh  ta’sirida,  boshqa  galogenlar  bilan  biroz  

qizdirilganda  reaksiyaga  kirishib,  qaytaruvchilik  xossasini  namoyon  qiladi: 

H2  +  Cl2     2HCl 

H2  +  F2     2HF 

H2  +  J2     2HJ 

Oltingugurt,  fosfor,  azot  va  uglerod  ma’lum  sharoitda  vodorod  bilan  

birikib,  tegishli  birikmalarni  hosil  qiladilar.  Bu  reaksiyalarda  ham  vodorod  

+1  oksidlanish  darajasiga  o’tib,  qaytaruvchi  xossasini  namoyon  qiladi: 

H2  +  S     H2S;                H2  +  N2     2NH3 

Bu  birikmalarning  barchasi  odatdagi  sharoitda  gazsimon  moddalar  

bo’lib,  ulardagi  bog’ning  tabiati  qutbli  kovalent  bog’  bo’lib,  ularning  

barchasi  suvda  yaxshi  eriydi. 

Vodorod  qizdirilganda  metallar  bilan  birikadi.  Bunda  vodorod  atomi  

metall  atomidan  elektronlarni  biriktirib  olishi  tufayli  oksidlovchilik  xossasini  

namoyon  qiladi: 

2Na  +  H2   2NaH;    Ca  +  H2    CaH2;     
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2Al  +  3H2     2AlH3 

Bu  birikmalar  metall  gidridlari  deb  ataladi  va  qattiq  xolda  bo’lib,  

ularda  bog’lanish  ionli  tabiatga  ega.  Shu  sababli  bu  moddalar  suvda  yaxshi  

erish  bilan  birgalikda  oksidlanish  qaytarilish  reaksiyalariga  kirishib,  metall  

gidroksidi  va  vodorod  gazini  xosil  qiladi: 

CaH2  +  2H2O     Ca(OH)2  +  2H2  ; 

2NaH  +  2H2O     2NaOH  +  2H2 

Yuqoridagi  metallar  va  metallmaslarning  vodorod  atomi  bilan  

ta’sirlashuvi  vodorodning  bir  vaqtda  galogenlarga  o’xshash  gazsimon  holatga  

o’tishi  va  ular  singari  oksidlovchilik  xossasini  namoyon  qilib,  -1  oksidlanish  

darajasidagi  birikmalari  hosil  bo’lishini,  ikkinchi  tomondan  ishqoriy  metallar  

singari  bitta  elektronini  oson  berib,  (qaytaruvchi)  +1  oksidlanish  darajasidagi  

birikmalar  hosil  qilishini  ko’rsatadi.  Shu  sababli,  davriy  sistemada  vodorod  

elementi  I  va  VII  gurux  elementlari  qatoriga  kiritilgan. 

Vodorod  gazi  kuchli  qaytaruvchi  modda  sifatida  ba’zi  metallarning  

oksidlari  bilan  ta’sirlashib,  metallarni  ularning  oksidlaridan  ajratib  chiqaradi: 

Fe2O3  +  4H2(gaz)     3Fe  +  4H2O 

CuO  +  H2(gaz)     Cu  +  H2O 

WO3  +  H2(gaz)     W  +  3H2O 

Ma’lumki,  moylar  tarkibida  bir  yoki  bir  necha  qo’sh  bog’  saqlaydi.  

Ularni  to’yintirish  uchun  (sun’iy  yog’lar  olish)  vodorod  gazi  bilan  qayta  

ishlanadi  (gidrogenlanadi).  SHu  usul  bilan  oziq-ovqat  sanoati  mahsulotlaridan  

margarin  ishlab  chiqariladi. 

Vodorodning  keng  tarqalgan  birikmalari  qatoriga  organik  moddalar,  neft  

mahsulotlari,  tabiiy  gazlar,  suv  va  vodorod  peroksidi  kiradi.  Ularni  alohida  

o’rganib  chiqamiz.       
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I.2    Kislorodning  tabiatda  uchrashi,  birikmalari,  ahamiyati,  olinishi  

va  xossalari. 

Belgisi  O,  Z=8;  atom  massasi  15,9994;  atom  tuzilishi  K  2s22p4. 

Tabiatda  tarqalishi:        Kislorod  tabiatda  erkin  va  birikmalar  holida  

ucraydi.  Havoda  hajm  jihatidan  20.9%,  massa  jihatidan  23.2%  kislorod  bor.  

Yer  qobig’ida  kislorodning  massa  miqdori  (dengiz  suvi  va  havoda)  47.2%  ga  

teng.  Kislorod  yer  qobig’ida  eng  ko’p  tarqalgan  element  hisoblanadi.  U  3  

izatopdan  tashkil  topgan 

  O  (99.769),    O    (0.037)  va    O  (0.204).  Uning  juda  qisqa  

vaqt  yashaydigan  izatoplari    O  ,      O,      O  suniy  ravishta  hosil  

qilingan. 

Tabiatda  tarqalishi:  Kislorod  tabiatda  keng  tarqalgan  element  (52%).  

Turli  minerallar,  rudalar,  suv  tarkibini  kislorod  tashkil  etadi.  Kislorod  

havoning  hajmi  jihatidan  20,9%  ni  tashkil  etadi. 

Birikmalari:    Vodorod  peroksid 

Biz  yuqorida  atomar  kislorod  ishtirok  etadigan  jarayonlarda  albatta,  

ozon  paydo  bo’ladi,  deb  aytib  o’tgan  edik.  Atomar  vodorod  va  molekulyar  

kislorod  ishtirok  etadigan  reaksiyalarda  albatta  vodorod  peroksid  hosil  

bo’ladi; 

                                              2H  +  O2    H2O2 
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Vodorod  peroksid  H2O2    ni  1818-  yilda  Tenar  kashf  etgan. 

Bu  modda  tabiatda  ko’p  xil  moddalarning  havo  kislorodi  tasirida  

oksidlanishi  natijasida  qo’shimcha  mahsulot  sifatida  hosil  bo’ladi.  Vodorod  

yonganda  ham  ikkita    OH  radikalining  o’zaro  birikishi  natijasida  qisman  

vodorod  peroksid  hosil  bo’ladi.  Yonayotgan  vodorod  alangasini  muz  sirtiga  

yuborish  bilan  vodorod  peroksid  hosil  bo’lishini  tajribada  kuzatish  mumkin. 

Vodorod  peroksidning  xossalari.  Toza  vodorod  peroksid  shaffof,  

rangsiz  (ammo  qalin  qavati  havorangli)  suyuqlikdir.  Uning  fizik  konstantalari  

quyidagi  jadvalda  keltirilgan:   

Odatdagi  bosimda  vodorod  peroksidni  qaynatib  bo’lmaydi,  chunki  u  

parchalanib  ketadi.  Shuning  uchun  vodorod  peroksid  pas  bosimda  

qaynatiladi. 

 

Vodorod  peroksid  qotganda  ignasimon  kristall  hosil  bo’ladi.  Vodorod  

peroksidning  dipol  momenti  0,71  Kl  •  m  ga  teng.  Uning  dielektrik  

konstantasi  O  °C  da  89  ga  teng,  shu  sababli  vodorod  peroksid  

ionlashtiruvchi  erituvchilar  qatoriga  kiradi  va  suvda  yaxshi  eriydi. 

Vodorod  peroksidda  O—O  atomlar  orasidagi  masofa  0,148  nm  ga   

O—H  atomlar  orasidagi  masofa  esa  0,095  nm  ga  teng. 

Formulasi Solishtirma 

massasi,  

g.sm-3 

Qotish 

Tempera-

turasi,  

0C 

                    Qaynash  temperaturasi 

3,7  

kPa 

Da 

4,8  

kPa 

da 

6,1  

kPa 

Da 

101,325  

kPa 

da 

H2O2 1,471 0,46 69,7 74,7 80,2 155,5 

(Ekstra- 

polyatsiya) 
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Vodorod  peroksidning  elektron  tuzilish  formulasi  H  :  O  :  O  :  H  

shaklida  yozilishi  mumkin.  Vodorod  peroksidning  tuzilish  formulasi  H—O—

O—H  dir. 

Nihoyatda  toza  vodorod  peroksid  odatdagi  temperaturada  barqaror  

modda;  lekin  metallar,  metall  ionlari  va  boshqa  moddalar  ishtirokida  vodorod  

peroksid  shiddat  bilan  parchalanadi: 

2H2O2  —>  2H2O  +  O2  +  190  kJ 

Vodorod  peroksidning  suvdagi  eritmalari  ancha  barqaror  bo’ladi.  Odatda  

vodorod  peroksidning  3%  li  va  30%  li  eritmalarini  sotib  olish  mumkin.  

Uning  30%  li  eritmasi  pergidrol  deb  ataladi.  Past  bosimda  H2O2  ning  90%  

ga  qadar  konsentrlangan  eritmalari  olinadi.  Bu  eritma  sovitilganda  vodorod  

peroksidning  kristallari  hosil  bo’ladi.  Ba’zi  moddalar,  masalan  ortofosfat  

kislota,  uning  tuzlari,  glitserin  vodorod  peroksid  eritmalarini  yemirilishdan  

saqlaydi.  Ular  vodorod  peroksidning  parchalanish  reaksiyasida  ingibitor  

vazifasini  o’taydi.  Lekin  MnO2  aksincha  H2O2  ning  parchalanishini  

tezlashtiradi. 

Vodorod  peroksid  eritmalarda  dissotsiyalanadi: 

H2O2   H+  +  HO2 

U kuchsiz  kislotadir.  Uning  

dissotsilanish  konstantasi  1,6  •  10  

12  ga  teng. 

Modomiki,  vodorod  peroksid  

kislota  ekan,  metall  peroksidlar,  

masalan,  Na?O2,  BaO2  vodorod  

peroksid  kislotaning  tuzlari  

hisoblanadi.  Darhaqiqat,  Ba(OH)2  

ga  H2O2  ta’sir  ettirilganda  bariy  peroksid  Va02  hosil  bo’ladi: 

Ba(OH)2  +  H2O2    BaO2  +  2H2O 

Vodorod  peroksid  oksidlovchilik  va  qaytaruvchilik  xossalarini  namoyon  

qiladi.  Uning  oksidlash  xossasi  quyidagi  reaksiyaga  asoslangan: 
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                                            H2O2  H2O  +  O 

Hosil  bo’lgan  atomar  kislorod  o’ziga  2  ta  elektron  biriktirib  olib,  

moddalarni  oksidlaydi.  Masalan,  KI  vodorod  peroksid  ta’siridan  J,  ga  qadar  

oksidlanadi: 

2KJ  +  H2O    J2  +  2KOH 

Vodorod  peroksid  (hatto  uning  65%  li  eritmasi)  ta’sir  ettirilgan  qog’oz,  

qipiq,  va  boshqa  yonuvchi  materiallar  o’z-o’zidan  alangalanib  ketadi.  Qora  

tusli  qo’rg’oshin  sulfid  vodorod  peroksid  eritmasi  ta’siridan  oq  rangli  

qo’rg’oshin  sulfatga  aylanadi: , 

PbS  +  4H2O2    PbSO4  +  4H2O 

Vodorod  peroksidning  qaytaruvchi  sifatidagi  xossalarini  izohlashda  uning  

har  qaysi  molekulasi  ikkita  vodorod  atomiga  va  bitta  kislorod  molekulasiga  

ajraladi  deb  tasavvur  qilamiz: 

H2O2    2 H + O 2  

Bu  reaksiyada  hosil  bo’lgan  ikkita  atomar  vodorod  o’zidan  2  ta  

elektron  berib  boshqa  moddalarni  qaytaradi.  Masalan,  simob(II)  oksid  

vodorod  peroksid  bilan  quyidagicha  reaksiyaga  kirishadi: 

HgO  +  H 2 O 2   Hg  +  H2O  +  O2 

SHuningdek.  kaliy  permanganat  ham  vodorod  peroksid  ta’sirida  

qaytariladi: 

2KMnO4  +  H2SO4  +  5H2O2    K2SO4  +  2MnSO4  +  8H2O  +  5O2 

Uchinchi  misol  tariqasida  vodorod  peroksid  bilan  xlorli  ohak  orasida  

boradigan  reaksiya  tenglamasini  keltiramiz: 

CaOC12  +  H2O2    CaC12  +  H2O  +  O2 

Kimyo  laboratoriyalarida  bu  reaksiya  K i p p   apparatida  o’tkaziladi  va  

bundan  kislorod  olish  uchun  foydalaniladi. 

Vodorod  peroksid  ko’p  maqsadlar  uchun  ishlatiladi.  Uning  3%  li  

eritmasi  yaralarni  dezinfeksiya  qilishda  va  og’iz  chayqash  uchun  ishlatiladi.  

Shuningdek,  ipak,  jun  mo’yna,  pat  va  boshqa  mahsulotlarni  oqartirishda  ham  



19 

 

vodorod  peroksidning  eritmalari  qo’llaniladi.  Vodorod  peroksidning  bu  qadar  

ko’p  ishlatilishga  sabab  shuki,  u  bo’yoqni  yemiradi,  lekin  tolaninig  o’ziga  

zarar  yetkazmaydi.  Vodorod  peroksid  oksidlovchi  bo’lgani  sababli  undan  

qo’rgoshin  oq  bo’yoq,  bilan  ishlangan,  keyin  qorayib  qolgan  eski  suratlarni  

qaytadan  o’z  holiga  keltirish  uchun  ham  foydalaniladi. 

Reaktiv  dvigatellarda  va  suv  osti  kemalarda  benzin,  spirt  kabi  

yonilg’ilarni  yondirish  uchun  vodorod  peroksidning  85—100%  li  eritmalari  

oksidlovchi  sifatida  qo’llaniladi.  Vodorod  peroksid  torpedalarda  ham  

harakatga  keltiruvchi  modda  sifatida  ishlatiladi. 

Peroksokislotalar.  Yuqorida  biz  metall  peroksidlar  vodorod  peroksidning  

xosilalari  ekanligini  ko’rib  o’tgan  edik,  ularning  molekulalarida  xuddi  H2O2  

da  bo’lgani  kabi  kislorod  atomlari  orasida  perokso-bog’  bor;  masalan:  BaO2  

yoki        ;  CrO5  yoki             

 

Perokso-bog’lar  faqat  metallarda  emas,  balki  metallmas  birikmalarida  

ham  uchraydi,  masalan,  Cl2O8  ning  tuzilishi  O3C1—O—O—ClO3-dan  iborat. 

Vodorod  peroksidning  vodorod  atomlari  kislotalarning  vodorodli  

qoldiqlariga  almashinganida  p e r o k s o -   k   i   s l o t a   l  a r   hosil  

bo’ladi.  Masalan,  agar  H2O2    dagi  bir  vodorod  atomi  sulfat  kislotaning  

vodorodli  qoldig’i    ga  almashinsa,  K a r o   k  i  s  l  o  t  a  s  i  deb  

ataladigan  peroksokislota  H2SO5  kelib  chiqadi. 

HO3S—O—OH 

Agar  H2O,  dagi  ikkala  vodorod  atomi  HSO3  ga  almashinsa,  u  holda  

peroksosulfat  kislota    H2S2O8      formulasini  tushunishga  imkon  paydo  

bo’ladi: 

HO3S—O—O—SO3H 

Peroksokislotalar  va  ularning  tuzlari  kimyo  labaratoriyalarida  kuchli  

oksidlovchilar  sifatida  ishlatiladi. 
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Xrom  peroksid  CrO5  zangori  tusli  modda.  Beqaror.  Efir  yordamida  

ekstraksiya  qilinadi.  U  quyidagi  reaksiya  asosida  olinadi: 

  +  2H2O2  +   H +   CrO(O2)2  +  3H2O 

Unga  muvofiq,  keladigan  xrom  peroksokislotalarning  soni  3  ta. 

Ularning  formulalarini  quyidagicha  tasvirlash  mumkin: 

1)  HCrO6  2)  H2Cr2O12  3)  H3CrO8 

Ikkinchi  va  uchinchi  kislotalarning  tuzilish  formulalari  quyidagicha  

yoziladi: 

      va               

Kislotada  xromning  oksidlanish  darajasi  musbat  oltiga  teng.  Uchinchi  

kislotada  xrom  besh  valentli. 

Peroksokislotalarning  tuzilishi  haqidagi  nazariya  Britashvili  tomonidan  

taklif  qilingan. 

Ahamiyati:  Atmosfera  kislorodi  tirik  organizmlar  hayoti  uchun,  

jumladan  inson  hayoti  uchun  nihoyatda  katta  ahamiyatga  ega,  chunki  qon  

tarkibidagi  organik  moddalarning  oksidlanishi  natijasida  hayotiy  jarayonlar  

uchun  eng  zarur  bo’lgan  issiqlik  ajralib  chiqadi.  Katta  yoshdagi  kishi  nafas  

olganda  bir  kunda  taxminan  750  g  yoki  525  l  havo  kirishi  kerak. 

Texnikada  yuqori  temperatura  hosil  qilishda  kislorod  keng  qo’llaniladi.  

Masalan,  Daniel  gorelkasida  yonayotgan  vodorodga  yoki  atsetilenga  

gorelkaning  yon  qismidagi  nay  orqali  toza  kislorod  yuborilsa,  alanga  

temperaturasi  30000  C  ga  qadar  ko’tariladi.  Kislorod  metallurgiyada  ham  kata  

ahamiyatga  ega.   

Olinishi:  Kislorodni  dastlab  1774-yilda    Pristli  simob  oksidini  qizdirib  

parchalash  natijasida  hosil  qilgan.  Kislorod  nomi    Lavuaze  tomonidan  (1770)  

berilgan;  uning  tushunishicha    kislotalarning  asosiy  tarkibiy  qismi  kisloroddan  

iborat  bo’lishi  kerak.  Oksigenium  lotincha  so’z  bo’lib,  ‘’nordonlik  hosil  
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qilaman’’  degan  ma’noga  ega.  Keyinchalik  tarkibida  kislorod  bo’lmagan  

kislotalar  kashf  etilsada,  oksigenium  nomi  saqlanib  qolavergan. 

Labaratoroyada  kislorod  kaliy  xlorat  KClO3  ,  kaliy  permanganate  

KMnO4  ,  kaliy  nitrat  KNO3    kabi  kislorodga  boy  moddalarni  qizdirib  

parchalash  yo’li  bilan  olinadi.  Kaliy  xlorat  5000  C  da  kislorod  bilan  kaliy  

xloridga  ajraladi. 

Agar  kaliy  xloratning  10:1  nisbatda  marganes  (IV)  oksid  aralashtirilsa,  

kaliy  xloratning  termik  parchalanishi  1500  C  da  sodir  bo’ladi. 

  Laboratoriyada  Bertolle  tuzi  KCIO3  ni  va  nitratlarni  qizdirish  yo’li  

bilan  kislorod  olinadi.       

2KCIO3  
ot   2KCI  +3O2 

2KNO3  
ot   2KNO2+  O2                                                                                                                                                         

 

Bu  reaksiyada  MnO2  katalizator  sifatida  ishtirok  etadi. 

  Bundan  tashqari  laboratoriya  sharoitida  suvni,  ishqorlarni  elektroliz  

qilib  kislorod  olinadi. 

Ko’pincha  labaratoriya  maqsadlari  uchun  po’lat  ballondagi  (15*103  kPa  

bosimi  ostida)  kislaroddan  foydalaniladi. 

Texnikada  kislorod  suyuq  xavoni  rektifikatsiyalab  va  suvni  elektroliz  

qilish  usuli  bilan  olinadi.  Havoni  rektifikatsiyalashda  yuqori  bosim    ostida  

havo  juda  past  temperaturada  suyultiriladi.  Shunda  havo  tarkibidagi  har  bir  

gaz  suyuq  holga    o’tadi.  Kislorod  -1830C  da  suyuq  holga  o’tadi. 

Kislorodning  xossalari:  Kislorod  rangsiz  va  hidsiz  gaz.  Uning  

molekulasi  ikki  atom  (O2)  dan  tuzilgan.  Kislorod  havodan  1,1  marta  og’ir;  1  

litr  kislorod  0  0C  va  101,325  kPa  bosimda  1,429  g  keladi. 

Kislorod  metalmaslar  qatoriga  kiradi;  uning  nisbiy  elektromanfiyligi  3,5  

ga  teng  bo’lib,  bu  jihatdan  ftordan  keyin  ikkinchi  o’rinda  turadi.  U  deyarli  

hamma  elementlar  bilan  birikmalar  hosil  qiladi  va  bu  jihatdan  ftorga  

o’xshaydi.  Kislorod  atomining  tuzilishi    1s2  2s2  2p4,  demak,  ikkita  toq  

elektronlar  hisobiga  uning  kovolentligi  ikkiga  teng  bo’ladi.  Bundan  tashqari  
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kislorod  atomi  yana  ikkita  electron  juftning  donori  bo’la  oladi.  Demak  uning  

eng  yuqori  kovolentligi  4  ga  teng  (bunda  sp3  gibridlanish  ro’y  beradi)  

bo’ladi.  Kislorodning  kovolentligi  3  ga  ham  teng  bo’la  olishi  mumkin  (sp3  

gibridlanish)  Lekin  ko’pchilik  birikmalarda  kislorodning  valentligi  2  ga  teng. 

Kislorod  qattiq  va  suyuq  holatda  magnitga  tortiladi.  Demak,  u  

paramagnet  moddadir.  Molekulyar  orbitallar  nazariyasiga  muvofiq  kislorod  

molekulasida  uning  ikkita  atomi  o’zaro  shu  tarzda  bog’langanki,  O2  

molekulasida  ikkita  toq  electron  bo’ladi. 

O+O O2  (KK)  (2 )2  (2 s
*)2  (2   )4  (2     )  (2 y  

*  )1  (2 x
*)1 

Kislorod  molekulasi  nihoyatda  barqaror,  uning  dissotsiyalanish  

energiyasi    492,33kJ*mol-1  ga  teng.  Kislorod  molekulalari  15000C  dan  

boshlab  atomlarga  ajrala  boshlaydi.  30000  C  da  dissotsiyalanish  darajasi  5  %  

ga  yetadi.  Kislorod  molekulasi  qutbsiz,  u  -1830  C  da  suyuqlanadi,  -218,90  C  

da  qotadi,  suvda  oz  eriydi  (00  C  da  100  hajm  suvda  5  hajm  kislorod  

eriydi). 

Kislorodning  allatropik  shakl  ko’rinishi  ozondir.  Past  temperaturada  

kislorod  molekulalari  o’zaro  dimerlanib  O4  hosil  qiladi;  u  magnitga  

tortilmaydi,  diamagnit  modda. 

Kislorod  odatdagi  temperaturada  passiv  modda  bo’lib,  qizdirilganda  va  

katalizatorlar  ishtirokida  deyarli  barcha  elementlar  bilan  birika  oladi.  

Oltingugurt,  fosfor,  natriy  va  hatto  temir  sim  ham  kislorodda  havodagiga  

qaraganda  ancha  ravshan  yonadi.  Havodagi  kislorod  tasiridan  metallar  

zanglaydi,  organic  moddalar  chiriydi,  moddalarning  yonishida  kislorodning    

roli  nihoyatda  kata. 

Yonish-issiqlik  va  yorug’lik  chiqishi  bilan  boradigan  shiddatli  

oksidlanish  jarayonidir.  Odatda  yonadigan  moddani  yonishdan  avval  

alangalanish  temperaturasiga  qadar  qizdiriladi.  Turli  moddalarning  

alangalanish  temperaturalari  turlicha  bo’ladi:  masalan,  oq  fosfor  havoda  

taxminan  500  C  da,  yog’och  2700  C  da,  ko’mir  3500  C  da  yonib  ketadi;  gaz  
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holatidagi  vodorod  bilan  gaz  holidagi  kislorod  aralashmasi  7000  C  ga  yaqin  

temperaturada  portlaydi,  magniy  qariyb  8000  C  da  alangalanadi. 

Fosfor  yonganda  P2O5  hosil  bo’ladi;  oltingugurt  esa  yonib  SO2  ni,  

ko’mir  CO2  ni  hosil  qiladi.  Natriy  yonganda  natriy  peroksid  Na2O2    hosil  

bo’ladi.  Kaliy,  rubidiy  va  seziy  yonganda  K2O4,  Rb2O4,  Cs2O4    tarkibli  

gipoperoksidlar  hosil  bo’ladi.  Boshqa  metallar  kislorod  bilan  birikkanda  

oksidlar  olinadi.  Ko’pchilik  oksidlar  hosil  bo’lganda  kislorod  ajralib  chiqadi.  

Lekin  bazi  oksidlar  issiqlik  yutish  bilan  hosil  bo’ladi.  Masalan,  azot  bilan  

kislorodning  birikish  reaksiyasida  issiqlik  yutiladi. 

D.I.Mendeleev  elementlar  davriy  sistemasining  har  qaysi  davrida  

chapdan  o’ngga  o’tgan  sari  elementlar  oksidlarining  xususiyati    asoslidan  

kislotali  oksid  tomon  o’zgarib  boradi;  shuningdek,  element  atomlari  bilan  

kislorod  atomlari  orasidagi  bog’lanishning  xili  ham  shu  davr  ichida  o’zgarib  

boradi.  Davr  boshida  bu  bo’lanish  ion  bog’lanishdan  iborat  bo’lsa,  o’rtalarida  

ion-kovolent  bog’lanishga,  oxirlarida  kovolent  bog’lanishga  o’tadi. 

Asosli  oksidlar  suv  bilan  reaksiyaga  kirishganda  asoslarni,  kislotali  

oksidlar  esa  kislorodli  kislotalarni  hosil  qiladi.  Amfoter  gidroksidlar  suvda  

erimaydi,  lekin  ular  kislota  eritmalari  bilan  ham,  ishqor  eritmalari  bilan  ham  

reaksiyaga  kirisha  oladi. 

Katta  davrlarning  o’rta  qismlaridagi  d-elementlar  o’z  oksidlarida  

o’zgaruvchan  valentlik  nomoyon  qiladi.  Oksidning  hosil  bo’lish  entalpiyasi  

qanchalik  kata  bo’lsa,  u  shunchalik  barqaror  bo’ladi,  masalan,  ishqoriy  

metallarning  va  ishqoriy  yer  metallar  oksidlarining  hosil  bo’lish  entalpiyasi  

qiymatlari  juda  kata  bo’lganidan  ular  juda  barqaror  moddalardir;  lekin  hosil  

bo’lish  entalpiyasi  kichik  bo’lgan  simob  (II)  oksid  esa  ozgina  qizdirilganda  

simob  bilan  kislorodga  ajrala  boshlaydi. 

2HgO 2Hg+O2   181.9 kJ 

Fizik  xossalari:  Rangsiz,  mazasiz,  hidsiz  gaz.  Havodan  bir  oz  og’ir 

  (p  =  1,429  g/l).  Suvda  juda  kam  eriydi.  1  l  suvda  200C  da  25  ml  

kislorod  eriydi.  Yonmaydi,  lekin  yonishga  yordam  beradi. 
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Kimyoviy  xossalari:  Kislorodning  kimyoviy  xossalari  uning  elektron  

tuzilishi  va  davriy  sistemadagi  o’rni  bilan  xarakterlanadi. 

Kislorodning  ikki  xil  allotropik  shakli  bo’lib,  kislorod  va  ozondir.  

Ozon  (O3)  molekulasi  barqaror,  yuqori  konsentratsiyada  portlab  parchalanadi.       

    O3     O2  +  O*.  Ozonning  oksidlovchilik  xossalari  kislorodga  

qaraganda  kuchliroq.  Shuning  uchun  odatdagi  sharoitda  kimyoviy  passiv  

elementlarni  oksidlay  oladi: 

2Ag  +  O3     Ag2O  +  O2 

Ishqoriy  metallar  ozon  bilan  reaksiyaga  kirishib  ozonidlar  hosil  qiladi.  

Masalan: 

Na  +  O3     NaO3; 

K  +  O3     KO3 

Ozon  kuchli  oksidlovchi.  Shuning  uchun  undan  ichimlik  suvini  

tozalashda,  havoni  dezinfeksiyalashda  foydalaniladi. 

Ozon  tabiatda  momoqaldiroq  vaqtida  hosil  bo’ladi:  3O2     2O3  

Bunda  "chaqmoq"  ning  energiyasi  va  N2  gazi  katalizatorlik  vazifasini  

bajaradi.  Kislorodning  keng  tarqalgan  birikmalari  -  suv  va  peroksidlardir. 

 

I.3  Suv. Suvning xossalari va  qattiqligi. 

  Kislorodning  vodorod  bilan  hosil  qilgan  asosiy  birikmasi  suv  (H2O)  -  

dir.  Suv  tarkibida  massasi  jihatdan  88,81%  kislorod  bor.  Suvning  +40C  -  

dagi  zichligi  1  g/sm3  ga  teng.  Suvning  solishtirma  issiqlik  sig’imi  1kkal/g  

yoki  4,18  kJ/g  ga  teng.  Demak,  1  g  suvni  10  C  -  ga  isitish  uchun  boshqa  

moddalarga  qaraganda  ko’proq  issiqlik  sarf  qilinadi.  Bu  suvning  issiqlik  

sig’im  anomaliyasi  deyiladi.  Suv  tirik  organizmlar  va  o’simliklar  uchun  eng    

kerakli  modda  hisoblanadi,  chunki  suv  yaxshi  erituvchidir.  Tirik  organizimlar  

va  o’simliklar  oziqaviy  moddalarni  suv  orqali  tabiatdan  qabul  qiladilar.  

Suvning  molekulalari  o’zaro  vodorod  bog’lari  orqali  bog’langan.  Shu  sababli  

xona  temperaturasida  suyuq  bo’ladi.           
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Suvning  kimyoviy  xossalari     

Suv  molekulasi  kuchli  qutblangan  bo’lgani  uchun  odatdagi  

temperaturada  metall  va  metallmaslar  (ftor  va  xlor)  bilan  reaksiyaga  

kirishadi: 

2H2O  +  2F2     4HF  +  O2 

H2O  +  CI2     HCI  +  HCIO 

Suv  ishqoriy  va  ishqoriy-yer  metallar  bilan  birikib  ishqor  hosil  qiladi: 

2H2O  +  2Na     2NaOH  +  H2 

Yuqori  temperaturada  suv  bug’i  boshqa  metallar  bilan  birikib  oksid  

hosil  qiladi: 

2Al  +  3H2O  
ot   AI2O3  +  3H2 

Suv  ko’pgina  murakkab  moddalar  bilan  reaksiyaga  kirishadi. 

H2O  +  K2O     2KOH; 

H2O  +  CO2     H2CO3 

Suv  ham  oksidlovchi,  ham  qaytaruvchi  vazifasini  bajara  oladi.  Masalan,  

suv  metall  gidridi  bilan  reaksiyaga  kirishib,  oksidlovchi: 

NaH  +  H2O     NaOH  +  H2 
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kislorod  biriktirib  olib,  vodorod  peroksid  hosil  qilish  reaksiyasida  esa,  

qaytaruvchi  bo’la  oladi: 

2H2O  +  O2     2H2O2 

Suvni  tayyorlash 

Iste’mol  uchun  va  texnologik  jarayonlarni  amalga  oshirish  uchun  suv  

hayot  manbai,  ham  erituvchi,  ham  xomashyo,  ham  energiya  tashuvchi  vosita  

vazifasini  bajaradi. 

Shu  ehtiyojni  hisobga  oladigan  bo’lsa,  suvni  tayyorlash  juda  ko’p  

mehnat  va  mablag’  talab  qilinadigan  vazifadir. 

Suvni  iste’mol  uchun  tayyorlash  quyidagi  asosiy  bosqichlarni  o’z  

ichiga  oladi: 

1.  Tabiiy  suvni  mexanik  qo’shimchalardan  tozalash  –  tindirish. 

  Bunda  oqib  keladigan  suv  katta  sig’imli  inshootlarga  yig’iladi  va  

ma’lum  muddat  saqlab  tindiriladi. 

2.  Tindirish  bosqichidan  keyin  suvda  "muallaq"  holda  qoladigan  

mikrogeterogen  zarrachalardan  tozalash  uchun  suv  koagulyatsiyalanadi.  Bu  

jarayonda  suvga  Fe2(SO4)3;  Al2(SO4)3  va  CuSO4  kabi  elektrolitlardan  tegishli  

miqdorda  qo’shiladi.  Bu  moddalar  koagulyantlar  deyiladi,  chunki  suvdagi  

muallaq  zarrachalar  musbat  va  manfiy  zaryadli  bo’lgani  sababli,  bu  kuchli  

elektrolitlar  Fe3+,  SO4
2-,  Al3+,  Cu2+  ionlarini  hosil  qilib,  zarrachalarni  o’zlari  

bilan  yirik  zarrachalar  hosil  qilib  cho’kmaga  tushiradi. 

3.  Suvni  filtrlash.  Ba’zi  hollarda  yuqoridagi  ikkala  bosqichda  ham  

mexanik    qo’shimchalardan  suvni  tozalash  imkoniyati  bo’lmasa,  "mato"li,  

qog’ozli  yoki  boshqa  turdagi  filtrlar  orqali  suv  o’tkazilib,  tozalanadi. 

4.  Suvni  dezinfeksiyalash.  Suvni  unda  mavjud  bo’lgan  mikrob,  zaharli  

kimyoviy  moddalardan  tozalash  uchun  suv  xlor  gazi,  xlorli  ohak  solingan  

trubkalar,  ozon,  kislorod  gazi  bilan  qayta  ishlanadi.  Bu  moddalar  kuchli  

oksidlovchilik  xossalariga  ega  bo’lgani  uchun  mikrob  va  zaharli  kimyoviy  

moddalarni  zararsizlantiradi. 
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5.  Suvni  deaeratsiyalash.  Suvda  erigan  gazlar  CO2,  SO2,  O2,  Cl2  kabi  

gazlardan  tozalash  uchun  suv  gazsizlantiriladi.  Bunda  suv  maxsus  qurilmalar  

orqali  o’tkazilib,  gazlar  chiqarib  yuboriladi. 

6.  Suvning  pH  -  ni  aniklash.  Suvda  H+  va  OH-  lari  mikdori  (pH  yoki  

pOH)  maxsus  asboblar  pH-metr,  ionometrlar  yordamida  doimiy  o’lchanib,  

nazorat  qilib  boriladi. 

7.  Suvning  qattiqligini  aniqlash  va  uni  yumshatish. 

Yuqoridagilardan  ko’rinib  turibdiki,  iste’mol  uchun  suvni  yaroqli  holga  

keltirish  katta  mehnat  va  mablag’  talab  qiladigan  tadbirdir.  Shu  sababli  har  

qanday  ishlab  chiqarish  jarayonida,  turmushda  suvdan  tejab  foydalanish  zarur. 

Suvning  qattiqligi  va  uni  yo’qotish  usullari 

Suvda  turli  tuzlar,  ayniqsa,  Ca  va  Mg  -  ionlari  tuzlarining  erishi  

tufayli  "suvning  qattiqligi"  yuzaga  keladi. 

Suvning  qattiqligi  deb,  1  litr  (1000  ml)  suvda  erigan  Ca2+  va  Mg2+  lar  

tuzlarining  "mg*ekv"  (milligram  ekvivalent)  miqdoriga  aytiladi.  Shu  

tushunchaga  asosan  "suvning  qattiqligi"  quyidagicha  hisoblanadi: 

Qattiqlik  =  [Ca2+]  /  20,04  +  [Mg2+]/  12,16  =  mCa2+  /20,04  +  m  Mg2+  

/  12,16 

Suvning  qattiqligi  uch  xil:    a)  vaqtinchalik,    b)  doimiy,    v)  umumiy  

qattiqlik  bo’ladi. 

a)  Vaqtinchalik  qattiqlik  suvda  erigan  Ca(HCO3)2,  Mg(HCO3)2  (ba’zan  

Fe(HCO3)2  bo’lishi  ham  mumkin)  tuzlar  tufayli  yuzaga  keladi.  Shuning  

uchun  karbonatli  qattiqlik  ham  deyiladi.  Buni  vaqtinchalik  qattiqlik  

deyilishiga  sabab,  suvni  qaynatganda  bu  qattiqlik  yo’qoladi: 

Me(HCO3)2  
ot   MeCO3(cho’kma)  +  H2O  +  CO2(gaz) 

Shu  sababli  suv  qaynatilgan  idishlarda  "quyqa",  ya’ni  suvda  

erimaydigan  karbonat  tuzlari  xosil  bo’ladi.  Bu  usulda  suvni  yumshatganda  

suvning  qattiqligi  5-7  mg*ekv/l  gacha  kamayadi. 

b)  Doimiy  qattiqlik  suvda  erigan  CaCl2,  CaSO4,  MgCl2  va  MgSO4  

tuzlari  tufayli  yuzaga  keladi.  Bu  qattiqlik  suvni  qaynatganda  yo’qolmaydi. 
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v)  Doimiy  qattiqlik  bilan  vaqtinchalik  qattiqliklarning  yig’indisi  

umumiy  qattiqlik  deyiladi. 

Suvning  umumiy  qattiqligiga  asoslanib,  uning  qattiqlik  turlari  ajratiladi. 

I.  Agar  qattiqlik  0  dan  4  mg*ekv/l  (40)  bo’lsa,  juda  yumshoq  suv  

deyiladi.  Bunga  distillangan,  yomg’ir  va  qor  suvlari  kiradi. 

II.  Qattiqligi  4-7  mg*ekv/l  (40  dan  70  gacha)  bo’lsa,  bunday  suv  

yumshoq  suv  deyiladi.  Bunday  suv  kishilar  iste’mol  qilishi  uchun  yaroqli  

bo’ladi.  Bu  suvga  ichimlik  suvlari,  ba’zi  daryo,  ko’l  va  dengiz  suvlari  

kirishi  mumkin. 

III.  Qattiqligi  7-14  mg*ekv/l  bo’lgan  suv  qattiq  suv  deyiladi.  Bu  suv  

iste’mol  uchun  ham,  texnologik  jarayonlar  uchun  ham  yaroqsiz  bo’ladi. 

IV.  Qattiqligi  14  mg*ekv/l  dan  (140  dan)  yuqori  bo’lgan  suv  o’ta  

qattiq  suv  deyiladi. 

Suvning  qattiqligini  yo’qotish  uchun  quyidagi  usullardan  foydalaniladi: 

a)  Fizikaviy  usullar.  Suvni  qaynatish  va  distillash  bu  usulning  asosini  

tashkil  etadi.  Qaynatganda  vaqtinchalik  qattiqlik  yo’qoladi,  suv  qisman  

yumshaydi.  Distillanganda  suvning  umumiy  qattiqligi  yo’qoladi,  suv  to’liq  

yumshaydi. 

b)  Kimyoviy  usullar.  Bu  usullarga  ishqorlash,  sodali,  fosfatlash  va  

ionitlar  bilan  ishlash  kiradi.  Bularning  barchasi  suvda  erigan  tuzlarni  

kimyoviy  reaksiya  natijasida  suvda  yomon  eruvchi  birikma  holiga  o’tkazishga  

yoki  ionitlarda  ion  almashuvi  tufayli  suvni  eritmadan  chiqarib  yuborishga  

asoslangan. 

Ishqorli  suvda  suvning  qattiqligini  yo’qotishda  suvga  tegishli  miqdorda  

NaOH  yoki  Ca(OH)2  qo’shiladi.  Bunda  karbonatli  qattiqlik  yo’qoladi: 

Me(HCO3)2  +  2OH-     MeCO3(cho’kma)  +  2H2O 

Ishqorli  usul  bilan  suvning  qattiqligini  to’liq  yo’qotib  bo’lmaydi.  Bu  

usul  oxirgi  vaqtlarda  deyarli  qo’llanilmaydi. 

Sodali  usulda  suvga  uning  qattiqligi  qiymatidan  kelib  chiqqan  holda  

Na2CO3  yoki  Na2CO3*10H2O  qo’shiladi: 
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Me(HCO3)2  +  CO3  
2-    MeCO3(cho’kma)  +  HCO3  

- 

MeCl2  +  CO3  
2-    MeCO3(cho’kma)  +  2Cl- 

MeSO4  +  CO3  
2-     MeCO3(cho’kma)  +  SO4  

2- 

Ko’rinib  turibdiki,  sodali  usulda  suvning  umumiy  qattiqligini  ancha  

(0,5-0,08  mg*ekv/l)  gacha  kamaytirish  mumkin. 

Fosfatli  usulda  suvning  qattiqligini  yo’qotishda  suvda  tegishli  miqdorda  

Na2HPO4,  K2HPO4,  NaH2PO4  yoki  KH2PO4,  Na3PO4,  K3PO4  tuzlari  

qo’shiladi.  Bu  usulda  Mg2+  va  Ca2+  ionlari  fosfatlar  holida  cho’kmaga  

tushadi: 

3Me2+  +  2H2PO4  
-     Me3(PO4)2  +  4H+ 

3Me2+  +  2HPO4  
2-     Me3(PO4)2  +  2H+ 

3Me2+  +  2PO4  
3-     Me3(PO4) 

Fosfatli  usulda  suvning  qattiqligi  0,1-0,03  mg*ekv/l  gacha  

kamaytiriladi. 

Keyingi  yillarda  polimer  moddalar  kimyosi  keskin  rivojlanishi  bilan  

tarkibida  Na+,  H+  -  kationlari,  Cl-,  OH-  –  anionlari  saqlagan  polielektrolit  

moddalar  (kationitlar  va  anionitlar)  sintez  qilingan.  Ularning  umumiy  

formulasi  R-H;  R-Na  va  R-Cl,  R-OH  holida  belgilanib,  ular  bilan  to’ldirilgan  

"kolonka"lar  orqali  suv  o’tkazilsa,  suvning  qattiqligini  tashkil  etuvchi  Ca2+  va  

Mg2+  ionlari,  SO4  
2-,  HCO3  

2-,  Cl-  ionlari  H+  (Na+)  va  OH-  (Cl-)  ionlari  bilan  

almashinib,  suvning  qattiqligi  yo’qoladi: 

 

2H+  +  2OH-     2H2O 

Ionitli  usul  keyingi  vaqtda  juda  keng  qo’llanilayotgan,  kam  xarj  va  

ekologik  jihatdan  juda  qulay  usuldir. 
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Suv  molekulasining  holatlari 

 

 

Distillangan  suv  kristali 

 

Bahor  suvi  kristali 

 

Antraktidadagi  muz  kristali 

I.4  Ta’limda  qo’llaniluvchi  pedagogik  texnologiyalar. 

Ilg’оr  pеdаgоgik  tехnоlоgiyalаrgа  аsоslаngаn  kimyo  dаrslаrining  

ko’rinishlаri  hаr  хil  bo’lаdi.  Dаrslаrgа  хоs  umumiy  jihаt  —  o’qituvchining  

ijоdiy  yondоshuvidir. 

Umumiy  o’rtа  tа’lim  mаktаblаridа  kimyo  dаrslаri  quyidаgichа  bo’lishi  mumkin:  

o’quvchilаrgа    yangi  bilimlаr  bеrish  dаrsi;  bilimlаrni  umumlаshtirish  vа  

tizimlаshtirish  dаrslаri;  tаkrоrlаsh,  mustаhkаmlаsh,  mаlаkа  vа  ko’nikmаlаr  

hоsil  qilish;  bilimlаrni  nаzоrаt  qilish;  kоmbinаtsiоn  dаrs;  izlаnish  dаrsi;  mustаqil  
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dаrslik  bilаn  ishlаsh  dаrsi;  munоzаrа  dаrsi;  o’yin  dаrsi;  sеminаr  vа  lеksiya  

dаrslаri;  prеdmеdlаrаrо  bоg’lаnish  dаrsi;  hаmkоrlik  dаrsi;  zаnjir  dаrsi;  hаmkоrlik  

dаrsi;erkin  fikrlоvchi  dаrsi;  аmаliy  mаshg’ulоtlаrni  bаjаrish  dаrsi;  kоmpyutеr  dаrsi;  

bir  kishi  hаmmа  uchun,  hаmmа  bir  kishi  uchun;   

Bulаrdаn  tаshqаri  quyidаgi  dаrs  usullаri  hаm  mаvjud:  erkin  yozish;  

sеmаntik  хususiyatlаr  tаhlili;  bir-biridаn  so’rаsh;  "Zig-zаg"  strаtеgiyasi;  

"To’хtаb-to’хtаb"  o’qish  strаtеgiyasi;  "Insеrt"  strаtеgiyasi;  "Kubik"  strаtеgiyasi.    

Bundаy  dаrslаr  o’quvchilаrdа  o’qish,  bilim  оlishgа  bo’lgаn  qiziqishlаrni  

uyg’оtаdi,  mustаqil  ijоdiy  izlаnishlаrini  rivоjlаntirаdi,  mustаqil  rаvishdа  

erkin  fikrlаshlаrini  kuchаytirаdi.  Eng  muhimi  dаrs  bu  o’quvchigа  

rivоjlаntiruvchi  tа’lim  bеrishdаn  ibоrаt.  Bundаy  dаrsni  zаmоnаviy  dаrs  dеb  

хisоblаsh  mumkin.  Zаmоnаviy  dаrslаrdа  bаrchа  o’quvchi  fаоl  qаtnаshаdi. 

Dаrsni  o’quvchilаrning  o’zlаri  оlib  bоrаdi,  o’rgаnаdi.  O’qituvchi  dаrs  

jаrаyonini,  ishtirоkchisi,  bоshqаruvchisi  vаzifаsini  bаjаrаdi.  Dаrs  

sаmаrаsi  vа  nаtijаsini  o’quvchilаrning  o’zlаri  bаhоlаydilаr.  O’qituvchi  esа  

nаzоrаtchi  vа  bоshqаruvchilik  vаzifаsini  bаjаrаdi.  Dаrs  sаmаrаsi,  uni  аniq  

vа  rаvshаn  tаshkil  etilishigа  bоg’liq.  Dаrs  uchun  аjrаtilgаn  vаqtni  70  

fоizini  o’quvchi,  30  fоizini  esа  o’qituvchi  egаllаshi  kеrаk.  Аnа  shungа  

аsоslаnib  dаrsning  bоrishidа  uning  qаysi  elеmеntlаri  o’qituvchi  

tоmоnidаn,  qаysi  bir  elеmеntlаrini  o’quvchilаrning  o’zlаri  mustаqil  

hоldа  bаjаrishlаri  аniq  ko’rsаtilаdi. 

 Dаrs  mаqsаdi  аniq  qo’yilgаn  bo’lib,  o’quvchi  uni  bаjаrishgа  intilishi  

kеrаk.  Dаrs  sаmаrа  bеrishi  uchun  uni  ijоdiy  rаvishdа  tаshkil  etish  kеrаk.  

Ijоdiy  dаrsni  tаshkil  etishdа  o’quvchilаrning  qоbiliyatlаri  hisоbgа  оlinаdi. 

Dаrs  o’quvchilаrdа  mаntiqiy  vа  intuitiv  fikrlаshni  rivоjlаntirishgа  

ko’mаklаshаdi.  Nаtijаdа  dаrsdа  o’quvchining  mаvjud  imkоniyatlаri  

shаkllаnаdi.  Bundаy  o’quvchi  o’zidаgi  imkоniyatlаrni  аmаliyotdа  qo’llаy  

bоshlаydi. 

Kimyo  o’qitishdа  ilg’оr  pеdаgоgik  tехnоlоgiyalаrdаn  fоydаlаnishning  

o’zigа  хоs  jihаtlаri  mаvjud:    Usulik  jihаtlаri:  o’quvchilаrning  yosh  
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хususiyatlаrini  hisоbgа  оlish;  o’quvchilаrning  bilim  dаrаjаsi;  o’quvchilаrnаng  

qiziqishlаri;  o’rgаnilgаn  mаtеriаlni  o’quvchigа  mоsligi;  o’rgаnilаdigаn  

mаtеriаllаrni  ilmiyligi;  mаtеriаlni  zаmоnаviy  vа  tаriхiyligi;  

o’rgаnilаyotgаn  mаtеriаlni  hаyotiyligi.  b)  Ekspеrimеntgа  аsоslаngаn  dаrs:  

dаrsni  muаmmоli  tаjribа  аsоsidа  bоshlаsh;  bеrk  qurilmа  bilаn  аmаlgа  

оshirilаdigаn  ekspеrеmеnt  dаrs;  ishtirоkiy  хаrаktеrdаgi:  mаsаlа,  lаbаrаtоriya,  

kuzаtish  dаrslаri.  v)  Nаzоrаt  dаrsi:  o’quvchilаr  bilimlаrini  nаzоrаt  qilish  vа  

bаhоlаsh;  tаyanch  kоnspеktidаn  fоydаlаnish;  qo’shimchа  аdаbiyotlаrdаn  

fоydаlаnish;  umumlаshtirish  jаdvаllаr  аsоsidа  o’qitish  jаrаyonidа  аlgоritim  

usullаridаn  fоydаlаnish;  kuzаtishdаn  оlingаn  nаtijаlаrni  tаhlil  qilish;  bundаy  

dаrslаrdа  o’qituvchi:  tа’lim  vа  tаrbiyani  uyg’unlаshtirаdi,  mustаqil  bilim  

оlishni  tаshkil  etаdi,  ijоdiy  qоbiliyatlаrni  rivоjlаntirаdi. 

Erkin  hоldа  tаshkil  etilgаn  ijоdiy  dаrs,  o’quvchi  uchun  qiziqаrli  bo’lib,  

ungа  quvоnch  kеltirаdi.  O’qituvchi  tоmоnidаn  kutilmаgаndа  o’quvchigа  

sаvоllаr  bеrilаdi.  Bu  sаvоllаr  nаfаqаt  kimyogа  оid,  bаlki,  аdаbiyot,  spоrt,  

musiqа,  tехnikа,  аtrоf  muhit,  tаbiаtgа  tеgishli  bo’lgаn  sаvоllаr  

o’quvchilаrning  fikrlаsh  qоbiliyatlаrini,  аqliy  qоbiliyatini,  ilmiy  quvvаtini,  

istе’dоdini  rivоjlаntirаdi.  Buning  uchun  quydаgilаrni  tаrbiyalаsh  zаrur:  

zukkоlik,  fахm  tеzligi:  zехn  o’tkirligi,  bilimni  tеz  egаllаsh  qоbilyati,  qo’yilgаn  

muаmmоni  tеz  аnglаsh,  esdа  sаqlаsh,  хоtirа.  Nаtijаdа  o’quvchilаr  o’zlаrini  

erkin  vа  mustаqil  his  etаdilаr. 

O’qituvchi  vа  o’quvchilаr  оrаsidа  ijоdiy  hаmkоrlik  shаkllаnаdi.  

O’quvchi  mustаqil  bilim  оlishgа  intilаdi  vа  u  o’z  fаоliyatini  оliy  shаkli  

sifаtidа  ro’yobgа  chiqаrа  bоshlаydi.  O’quvchilаrning  ijоdiy  mеhnаtgа  

tаyyorlаsh,  mаlаkа  vа  ko’nikmаlаrni  egаllаsh  imkоniyatlаrini  bеruvchi  

bilish  vа  аmаliy  fаоliyatlаrgа  yo’llаsh  uchun  turli  tumаn  yangi  pеdаgоgik  

tехnоlоgiyalаrgа  tаyangаn  hоldа  tа’lim  bеrishgа  tizimli  yondоshish,  

o’quv  vаqtini  tеjаsh,  dаrsni  qiziqаrli  qilib,  o’quvchini  chаrchаtmаslik  

nаtijаsidа  yuqоri  sаmаrаgа  erishish  ijоdiy  dаrs  nаtijаsini  ko’rsаtаdi. 

  Dаrsni  tаshkil  etgаndа  o’quvchini  tа’sir  etuvchi  оb’еkt  sifаtidа  emаs,  
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bаlki  ijоdiy  jаrаyondа  ishtirоk  etuvchi  хаmkоr  dеb  qаrаsh  kеrаk. 

Dаrs  nаtijаsi  sаmаrаli  bo’lishi  uchun  o’quvchilаrni  хilmа-хil  fаоliyatlаrgа  

jаlb  qilish  zаrur:  erkin  vа  tеz  fikrlаsh,  muаmmоlаrni  epchillik  bilаn  аnglаsh,  

tеzdа  muаmmоni  еchish  yo’llаrini  izlаsh  vа  аniq  хulоsаgа  kеlish.  Bundаy  

jаrаyon  o’quvilаrning  ijоdkоrlik  qоbiliyatlаrini  rivоjlаntirаdi. 

Tа’lim  jаrаyonidа  o’quvilаrning  mustаqil  bilim  оlishlаrini  yo’lgа  

qo’yish,  ijоdiy  qоbiliyatlаrini  rivоjlаntrish,  erkin  fikrlаsh,  o’zаrо  

mulоqоtlаrdа  fаоl  ishtirоk  etishgа  o’rgаtish,  o’qishgа  bo’lgаn  

qiziqishlаrini  оshirish  kаbi  o’quv  fаоliyat  turlаri  ilg’оr  pеdаgоgаk  tехnоlоgiya  

аsоsini  tаshkil  etаdi. 

O’quvchilаrning  o’quv  fаоlligi.  O’quvchilаrni  bilim,  mаlаkа  vа  

ko’nikmаlаrni  egаllаshlаri  uchun  kеrаkli  hisоblаngаn  jismоniy  vа  аqliy  

ishlаrni  mа’lum  mаqsаd  аsоsidа  оngli  хохish,  ijоdiy  yondоshuv  yo’li  bilаn  

bаjаrishlаrdаn  ibоrаt. 

Mustаqil  o’quv  fаоliyat—chеtdаn  hаr  qаndаy  tа’sirni  tаlаb  etmаydigаn,  ijоdiy  

yondоshuvni  tаlаb  etаdigаn  fаоliyatdir.  Bu  sоhаdаgi  hаr  qаndаy  ko’nikmа  

insоnning  fаqаtginа  fаоliyati  jаrаyonidа  shаkllаnib,  rivоjlаnаdi  .  Kimyo    

o’qitshni  аmаlgа  оshirishdа    ushbu  hоl  muhim  hisоblаnаdi.  Chunki  kimyo  

tаjribа    fаktlаri  аsоsidа  o’rgаnilаdi,  undаn  nаzаriy  хulоsаlаr  chiqаrilаdi,  

аmаldа  fоydаlаnish  mumkin  bo’lgаn  jihаtlаr  qаrаb  chiqilаdi. 

Ekspеrеmеntdа  hаm  kuzаtishlаr,  tаjribаlаr  bаjаrilаdi,  lаbаrаtоriya  ishlаri  

o’tkаzilаdi.  Bu  ishlаrni  bаjаrishdаn  ko’zdа  tutilgаn  mаqsаd:  o’quvchilаrning  

аqliy  qоbiliyatlаrini  rivоjlаngаrish,  mustаqil  vа  ijоdiy  fikrlаsh,  ilmiy  vа  o’quv  

bilish  qоbiliyatlаrini  kuchаytirishdаn  ibоrаt. 

O’quvchilаrning  ijоdiy  qоbiliyatlаrini  o’stirishdа  tаlаb  etuvchi  ilg’оr  

pеdаgоgik  tехnоlоgiyalаr  o’z  nаvbаtidа  kimyo  tа’lim  mаzmunini  

zаmоnаviylаshtirish,  ya’ni,  kursni  ilmiy  dаrаjаsini,  fаn  vа  tехnikаning  

zаmоnаviy  yutuqlаri  dаrаjаsigа  muvоfiqlаshtirishni  tаlаb  etаdi. 

Yangi  pеdаgоgik  tехnоlоgiyalаr  (YAPT):  tа’lim  mаzmunining  ilmiy  

dаrаjаsini  yuqоri  bo’lishini  hаmdа  uni  аmаldа  qo’llаnishini  tа’minlаydi. 
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YAPTni  tа’minlоvchi  muhim  didаktik  tаmоyillаr:  tа’lim  uslubiyatini  hаmdа  

mаzmunini  tаkоmillаshtirish;  o’quvchilаrning  аbstrаkt  tаfаkkurini  rivоjlаntirish;  

mustаqil  bilim  оlish  bilаn  bоgliq    bo’lgаn  mаlаkа  vа  ko’nikmаlаrni  shаkllаntirish;  

оlgаn  bilimlаrni  аmаliyotdа  qo’llаsh;  kuzаtish  nаtijаlаrini  tаhlil  qilish  vа  

хulоsа  chiqаrib,  tаvsiya  bеrish;  tushunchа,  nаzаriya,  qоnunlаrni  

ekspеrimеntdа  sinаb  ko’rish  kаbi  tеkshirish  usullаri  holidаgi  bilimlаrni  

bilib  оlish;  hоdisаlаrni  tushunishdа  аmаliyotning  аhаmiyatini  o’zlаshtirish  vа  

qo’llаy  bilish  o’quvchilаrni  o’quv  bilish  vа  mustаqil  ijоdkоrlik  

qоbiliyatlаrini  rivоjlаntirish;  o’qishgа  bo’lgаn  qizаqishlаri  vа  o’z  o’qishlаridаn  

хursаnd  bo’lishini  tа’minlаsh;  tа’lim  mаzmuni  vа  uni  jоriy  etilishini  

tаbаqаlаitirish;  hаr  bir  sinf  uchun  o’rgаnilаdigаn  mаtеriаllаrni  аjrаtish;  оddiylik,  

ilmiylik,  ko’rgаzmаlilik,  uzviylik  vа  uzluksizlik,  o’zаrо  аlоqаdоrlik,  izchillik,  

ustuvоrlikni  tа’lim  mаzmunining  yadrоsi  dеb  bilish;  o’quvchilаrni  sоddа  ilmiy  

izlаnish  uslublаri  bilаn  tаnishtirish,  ilmiy  fаrаzlаr  tuzilishini  o’rgаtish;  o’kuv  

mаtеriаllаrini  o’kuvchilаrning  yosh  хususiyatlаri  vа  bilim  dаrаjаsigа  mоs  kеlishi;  

mаtеriаllаrni  bоshqа  fаnlаrdаn  оlgаn  bilimlаrigа  mоsligi;  hаr  bir  sinfdа  

o’rgаnilаdigаn  vа  o’zlаshtirilgаn  bilimlаr  оldingilаri  bilаn  uzviy  

bоg’lаngаnligini  tа’minlаsh;  zаruriy  kimyoviy    bilimlаr  mаzmunini  hаr  bir  

sinf  uchun  bo’limlаr  bo’yichа  аniqlаsh;kimyoning  nаzаriy  g’оyalаrini  bаyon  

etishdа  uning  ekspеrimеntаl  fаn  sifаtidа  o’qitishgа  imkоn  yarаtish. 
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II-bob.  Metodik  qism 

Vodorod  va  kislorod  mavzusini  o`qitish  metodikasi 

Tа’lim  bеrish  tехnоlоgiyasining  mоdеli 

Mаshg`ulоt  vаqti-2  sоаt O’quvchilar  sоni:    50-70    gаchа 

Mаshg`ulоt  mаvzusi “Vodorod  va    vodorodning  

kislorodli  birikmalari”   

Mаshg`ulоt  shаkli Mа’ruzа 

 

Mа’ruzа  rеjаsi 

1.    Vodoroning  kislorodli  

birikmalarini  umumiy  xarakteri 

2.    Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  olinishi  va  fizik  xossalari 

3.    Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  kimyoviy  xossalari  va  

ishlatilishi. 

O`quv  mаshg`ulоtining  mаqsаdi: 

1.  Tа`lim  bеruvchi:    O’quvchilarning    Vodorodning  kislorodli  birikmalarini  

olinishi,  xossalari    haqidagi    bilimlаrini  chuqurlаshtirish. 

2.  Rivоjlаntiruvchi:  O’quvchilarning    vodorodning  kislorodli  birikmalari  

to`g`risidаgi  tаsаvvurlаri  kеngаytirishni  dаvоm  ettirish. 

3.Tаrbiyalоvchi:  Diqqаtli  bo`lish,  kuzаtuvchаnlik  vа  estеtik  hissiyotlаrini  

tаrbiyalаshni  dаvоm  ettirish. 

Pеdаgоgik  vаzifаlаr: 

1.    Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  umumiy  xarakterini  

tushuntirib  beradi. 

2.    Vodorodning  kislorodli  

O`quv  fаоliyati  nаtijаlаri  (tаlаbа): 

1.    Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  umumiy  xarakterini  

tushunib  oladi. 

2.    Vodorodning  kislorodli  
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birikmalarini    olinishi  va  fizik  

xossalarini  tushuntirib  beradi. 

3.  Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  kimyoviy  xossalari  va  

ishlatilishini  tushuntirib  beradi. 

birikmalarini    olinishi  va  fizik  

xossalarini  tushunib  oladi 

3.  Vodorodning  kislorodli  

birikmalarini  kimyoviy  xossalari  va  

ishlatilishini  tushunib  oladi. 

 

Tа’lim  bеrish  usullаri Mа’ruzа,  “klaster”  uslubi,  “baliq”  

skeleti,  piramida 

Tа’lim  bеrish  shаkllаri Оmmаviy,  jаmоаviy 

Tа’lim  bеrish  vоsitаlаri   kompyuter,  ekrаn,  prоеktоr,  dоskа 

Tа’lim  bеrish  shаrоiti Hаmkоrlikdа  ishlаsh  vа  tаqdimоtlаrni  

аmаlgа  оshirish  imkоnigа  egа  bo`lgаn  

аuditоriya. 

Mоnitоring  vа  bахоlаsh O`z-o`zini  nаzоrаt,  sаvоl-jаvоb,  

rаg`bаtlаntirish 

 

Mа’ruzа  mаshg`ulоtining  tехnоlоgik  хаritаsi 

 

Ish  jarayonlаri  

vаqti 

Fаоliyat  mаzmuni 

O`qituvchi Tаlаbа 

1  bоsqich. 

Kirish 

(10  dаqiqа) 

1.1.  Mа’ruzаning  mаvzusi,  rеjаsini  

e’lоn  qilаdi,  o`quv  mаshg`ulоtining  

mаqsаdi  vа  o`quv  fаоliyat  nаtijаlаrini  

tushuntirаdi  (1-ilоvа) 

Tinglаydi,  mаvzu  

nоmini  yozib  оlаdi 

1.2.  Mаshg`ulоtni  o`tkаzish  shаkli  vа  

bахоlаsh  mеzоnlаrini  e’lоn  qilаdi  (2-  

ilоvа) 

Yozib  оlаdi 
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2  bоsqich. 

Аsоsiy  jarayon 

(25  dаqiqа) 

2.1.    Mаvzu  rеjаsi  bo`yichа  mа’ruzа  

qilаdi  (3-ilоvа).  Mа’ruzа  bo`yichа  

«klaster”  usulidаn  fоydаlаngаn  хоldа  

o’quvchilargа  quyidаgi  sаvоl  bilаn  

murоjааt  qilаdi:  “Vodorodning  

olinishini  ayting?”  (4-ilоvа)     

Vodorodning  ishlatilishini  “baliq  

skeleti  ”bo’yicha  tushuntiradi.(5-  ilova) 

Yozadi,  sаvоlgа  

jаvоb  bеrаdi. 

 

 

 

 

3  bоsqich. 

Yakuniy  

bоsqich 

  (10  dаqiqа) 

3.1  Mаvzu  bo`yichа  umumiy  хulоsа 

qilinаdi.   

Tinglаydilаr 

3.2.  O’quvchilarning  bаhоlаsh  

mеzоnlаrini  e’lоn  qilinаdi 

Yozib  оlаdi 

3.3.  O`z-o`zini  nаzоrаt  qilish  uchun  

sаvоllаr  bеrаdi  (6-ilоvа) 

Jаvоb  Yozadi 

3.4  Nаvbаtdаgi  mаshg`ulоtdа  

ko`rilаdigаn  mаvzuni  e’lоn  qilаdi vа  

“Piramida”  usulidа  jаdvаlgа  mustаqil  

tа’limgа  tayyorgarlik  ko`rishlаrini  

so`rаydi  (7-Ilоvа). 

”  Piramida”  

usulidа  jаdvаlni  

to`ldirаdi. 
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1-ilоvа 

MАVZU:    Vodorodning  kislorodli  birikmalari 

Rеjа 

1.    Vodorodning  kislorodli  birikmalarining  umumiy  xarakteri 

2.    Vodorodning  kislorodli  birikmalarini  olinishi  va  fizik  xossalari 

3.  Vodorodning  kislorodli  birikmalarini  kimyoviy  xossalari  va  

ishlatilishi. 

O`quv  mаshg`ulоtining  mаqsаdi:   

1.  Tа`lim  bеruvchi:    O’quvchilarning    Vodorodning  kislorodli  birikmalarini  

olinishi,  xossalari    haqidagi    bilimlаrini  chuqurlаshtirish. 

2.  Rivоjlаntiruvchi:  O’quvchilarganing    Vodorodning  kislorodli  birikmalari  

to`g`risidаgi  tаsаvvurlаri  kеngаytirishni  dаvоm  ettirish. 

3.Tаrbiyalоvchi:  Diqqаtli  bo`lish,  kuzаtuvchаnlik  vа  estеtik  hissiyotlаrini  

tаrbiyalаshni  dаvоm  ettirish.  

O`quv  fаоliyatining  nаtijаsi:-  Tаlаbаlаr  vodorod  haqidagi  bilimlarni  

o`rgаnаdilаr. 

 

 



40 

 

 

2-Ilоvа 

 

Bаhоlаsh  mеzоni  vа  ko`rsаtkichlаri 

 

Guruhlаr   Sаvоlning  

to`liq  vа  

аniq  

Yoritilishi   

0-1  bаll 

Misоllаr  bilаn  

muаmmоgа  

еchim  tоpishi  

0-1bаll 

Guruh  

а’zоlаrining  

fаоlligi   

0-1  bаll 

Jаmi  

bаll 

              

3 

    

 

 

2,6  –  3  bаll  –  «а’lо».  2,2  –  2,5  bаll  –  «yaхshi».  1,6  –  2,1  bаll  –  

«qоniqаrli». 

                                                                                                                                                                                                    

3-Ilova 

 

  Vodorod  peroksid.  Tarkibida  (-O-O-)  -  peroksid  guruhi  bo’lgan  

moddalar  peroksidlar  deyiladi.  Ularda  kislorod  atomlari  ikki  valentli  

bulsalarda  -1  oksidlanish  darajasiga  ega.  Shu  sababli  bu  birikmalar  o’ziga  

xos  tuzilishli  va  xossali  moddalardir.  Eng  keng  tarqalgan  peroksid  -  vodorod  

peroksiddir. 

Fizikaviy  xossasi.  Rangsiz,  mazasiz,  suvga  nisbatan  quyuqroq  suyuqlik.  

-0,430C  da  muzlaydi,  150,20C  da  qaynaydi.  Suvda  yaxshi  eriydi.  30%  li  

eritmasi  pergidrol  deyiladi. 

Olinishi.  Hozirgi  vaqtda  sanoatda  asosan  persulfat  kislota  yoki  uning  

tuzlariga  suv  ta’sir  ettirib  olinadi. 

H2S2O8  +  2H2O     2H2SO4  +  H2O2 

Na2S2O8  +  2H2O     2Na2SO4  +  H2O2 
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Vodorod  peroksidning  tuzilishi  formulasi  H  -  O  -  O  -  H  dir.  Kislorod  

atomlari  -O  -  O  –  ko’prik  orqali  birikadi.  Kislorod  ko’prigining  uzilishi  

natijasida,  sharoitga  qarab,  vodorod  peroksid  oksidlovchilik  yoki  

qaytaruvchilik  xossalarini  namoyon  qiladi: 

O2  
-  +  2e-       2O2-        oksidlovchi 

O2  
-  -  2e-       O2  qaytaruvchi 

2KI  +  H2O2  +  H2SO4     I2  +  K2SO4  +  2H2O 

Bu  reaksiyada  H2O2  oksidlovchi  sifatida  ishtirok  etadi: 

2I-  -  2e-     I2
0                                                      qaytaruvchi 

H2O2  +  2e-  +  2H+     2H2O          oksidlovchi 

Ag2O  +  H2O2     2Ag  +  H2O  +  O2 

Bu  reaksiyada  H2O2  qataruvchi  vazifasini  bajaradi: 

2Ag+  +2e-     2Ag0                                    oksidlovchi 

H2O2  +  2e-    +  O2-     H2O  +  O2    qaytaruvchi 

Oksidlanish  potensiallari  qiymatlariga  qarab,  peroksidlarning  oksidlovchi  

xossalari  qaytaruvchi  xossalariga  nisbatan  kuchliroq  ekanligi  haqida  xulosa  

chiqarish  mumkin: 

H2O2  +  2H+  +  2e-     2H2O,  E0
298  =  1,78V 

O2  +  2H+  +  2e-     H2O2  ,  E
0

298  =  0,68V 

Vodorod  peroksid  meditsinada,  dezinfeksiya  maqsadlarida,  

yoqilg’ilarning  yonishini  kuchaytirishda,  to’qimachilik  sanoatida  ishlatiladi. 

Vodorod  peroksid  beqaror  modda  bo’lib,  yorug’likda  o’zidan  kislorod  

chiqarib,  oddiy  suvga  aylanadi. 

2H2O2     2H2O  +  O2 

O2  
2-  -2e-     O2

0                      oksidlanish 

2O-  +  2e-     2O-                      qaytarilish 

Kislorodli  birikmalardan  peroksid  birikmalar  alohida  ahamiyatga  ega.  

Vodord  peroksid  molekulasidagi  vodorodni  metallar  yoki  metallamaslar  bilan  

almashtirib,  peroksi  birikmalar  hosil  qilinadi.  Bariy  peroksid  BaO2,  

xromperoksid  CrO5,   
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peroksonitrat  kislotasi  NHO4,  peroksosulfat  kislota  H2SO5 

 

Peroksobirikmalar  kuchli  oksidlovchilar  sifatida  ishlatiladi. 

 

                                                                                                                                                                                                     

4-ilоvа 

 

 

 

5-ilоvа 

 

 

   

 

   

 

Vodorod  va  uning  birikmalarining  ahamiyati 
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6-  ilova 

 

Jоnlаshtirish  uchun  sаvоllаr 

1.  Vodorodni  kim  aniqlagan? 

2.  Vodorod  necha  gradusga  qaynaydi? 

3.  Vodorod  qanday  usullar  bilan  olinadi? 

4.    Vodorodning  kislorodli  birikmalariga  nimalar  kiradi? 

 

7-ilоvа 

 

 

 

II.1    Vodorod  mavzusini  o’qitishda  pedagogik  texnalogiyalardan  

foydalanish. 

 

Kimyo  tа’limidа  ilg’оr  pеdаgоgik  tехnоlоgiyadаn  fоydаlаnish  bоrаsidа  

bir  nеchа  misоllаrni  kеltirish  mumkin: 

Dеmаk,  ilg’оr  pеdоgоgik  tехnоlоgiyalаr  o’z  o’rnidа  kimyo  tа’lim  

mаzmunining  ilmiyligini  оshirishgа  imkоn  yarаtdi. 

“PEROKSI

BIRIKMA 

LAR 
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Ilmiylik  —kimyo  tа’lim  mаzmunini  uzviyligi  bilаn  bеvоsitа  аlоqаdоrdir.  

Hаr  ikki  jihаt  kimyo  tа’lim  sаmаrаdоrligini  tа’minlаshigа  аsоs  bo’lаdi. 

Usul-lоtinchа  so’z  bo’lib,  o’qitishning  yangi  yo’lini  izlаsh,  

tushuntirishning  оsоn  usulini  tоpish,  qidirish  dеgаn  mа’nоni  аnglаtаdi. 

Pеdаgоgik  o’quv  qo’llаnmаlаrdа  o’quvchilаrni  bilim,  ko’nikmа  vа  

mаlаkаlаr  bilаn  qurоllаntirish  vа    ulаr  tоmоnidаn  o’zlаshtirish  usullаri  

o’qitish  usuli  dеb  аtаlаdi. 

Mаktаblаrdа  shu  vаqtgаchа  qo’llаnilgаn  o’qitish  usullаri  хilmа-хil  bo’lib,  

kеng  tаrqаlgаn  vа  eng  ko’p  qo’llаnilаdigаn  turlаri  quyidаgilаrdir. 

 

  Innоvаtsiоn  usullаr 

   Innоvаtsiya-lоtinchа  so’z  bo’lib,  “Yangilik  kiritаmаn,  tаtbiq  etаmаn,  

o’zgаrtirаmаn”  dеgаn  mа’nоni  bildirib,  u  quyidаgi  usullаrdаn  ibоrаt. 

1. Mоdеllаshtirish  (trеnirоvkа). 

2. Nаmоyish  qilish 

3. Kichik  guruhlаrdа  bo’lish 

4. Аqliy  hujum   

5. Tаnqidiy  tаfаkkur 

6. Dеbаtlаr 

7. Nuqtаi  nаzаring  bo’lsin 

8. Hаr  kim  hаr  kimgа  o’rgаtаdi 

9. Rоlli  o’yinlаr 

10. Muаyyan    hоlаtni  (vаziyatni)  o’rgаnish 

11. Mоdifikаtsiyalаngаn  mа’ruzа 

12. O’yinlаr 

13. Bingо 

14. Ахbоrоt  tехnоlоgiyalаri  (kоmpьyutеr)  yordаmidа. 

 

O’qitishning  innоvаtsiоn  usullаridаn  fоydаlаnа  bilish  vа  аmаlgа  оshirish   

O’qituvchi  quyidаgilаrni  bilishi  lоzim: 
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 innоvаtsiоn  tехnоlоgiya  tushunchаsi,  uning  mаzmun-mоhiyati; 

 tа’lim  mаqsаdini  аmаlgа  оshirishdа  innоvаtsiоn  tехnоlоgiyalаrning  

o’rni  vа  rоli; 

 fаnlаr  bo’yichа  innоvаtsiоn  tехnоlоgiyalаrni  qo’llаsh  prinsiplаri; 

 tа’limiy  vа  ishchаnlik  o’yinlаri; 

 muаmmоli  rivоjlаntiruvchi  tа’lim  usullаri; 

 o’quvchilаrning  mustаqil  fаоliyatlаrini  tаshkil  qilish  vа  tа’minlаsh  

yo’llаri; 

 o’quvchilаrning    mustаqil  ishlаsh  mаhоrаtini  оshirish  usullаri; 

 ko’rgаzmаli  o’qitish  usullаri; 

 imitаtsiya  o’quv-mаshg’ulоtlаri; 

 tа’lim-tаrbiyani  fаоllаshtiruvchi  usullаr. 

 

Innоvаtsiоn  usul  turlаri 

I.  Mоdеllаshtirish  (trеnirоvkа-mаshq  qilish) 

  O’qitishning  bu  usuli  rеаl  hаyotni  qаytа  tiklаsh  uchun  ishlаb  chiqilgаn  

mоslаmа,  аsbоb  yoki  vаziyatni  o’z  ichigа  оlаdi. 

 Qo’llаnilishi: 

 turli  vаziyatlаrdа  kеrаk  bo’lаdigаn  ko’nikmаlаr  hоsil  qilishdа; 

 оddiy,  murаkkаb  mехаnik  vа  elеktr  аsbоblаr  yasаshdа,  оpеrаtiv  

ko’nikmаlаr  vа  qаrоr  qаbul  qilishni  аmаlgа  оshirishdа; 

 хаvfli  vа  kеchiktirib  bo’lmаydigаn  vаziyatdа  bоshqаrish  ko’nikmаlаrini  

mustаhkаmlаshdа; 

 rеаl  hаyotiy  vаziyatlаrdа  ilgаri  o’rgаnilgаn  prinsiplаrni  qo’llаshdа. 

Аfzаlligi: 

 o’quvchilаr  fаоlligini  tа’minlаydi; 

 eslаb  qоlishni  kuchаytirаdi. 
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II.  Nаmоyish  qilish 

Dеmоnstrаtsiya-“ko’rsаtаmаn,  isbоtlаymаn”  dеgаn  mа’nоni  аnglаtаdi. 

Bu  usuldа  o’qituvchi  tоpshiriqni  bаjаrish  tаrtibini    o’quvchilаrgа    

ko’rsаtаdi.  SHundаn  so’ng  o’quvchilаrgа  tоpshiriqni  mustаqil  bаjаrish  

imkоniyati  bеrilishi  kеrаk. 

Qo’llаnilishi: 

 tоpshiriqni    bаjаrilish  tаrtibini  ko’rsаtishdа; 

 muаmmоlаrni  hаl  qilish  vа  аnаlitik  mоhirlikkа  o’rgаtishdа; 

 tехnikа  хаvfsizligini  o’rgаtishdа; 

 tехnik  vоsitаlаr  vа  аsbоblаr  bilаn  ishlаshni  o’rgаtishdа. 

Аfzаlligi: 

 o’quvchi  o’z  ko’zi  bilаn  ko’rа  оlishi; 

 tushunish  vа  eslаb  qоlishgа  yordаm  bеrа  оlishi; 

 qiziqishni  оshirishi; 

 o’qitishning  judа  fаоl  shаkli  ekаnligi.             

III.  Rоlli  o’yinlаr 

O’quvchilаr  bu  usuldа  “rеаl  hаyot”  hоlаtlаrini  qаytа  jоnlаntirаdilаr.  

Ulаrgа    аmаliy  ish  fаоliyatlаridа  qo’llаsh  mumkin  bo’lgаn  Yangi  turdаgi  

fаоliyatlаrni  sinаb  ko’rish  vа  tеkshirish  imkоnini  bеrаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 Yangi  turdаgi  fаоliyatni  sinаsh  imkоnini  ko’rsаtаdi; 

 o’quvchilаrni  nаzаriy  аmаliyotdа  qo’llаshgа  o’rgаtishdа; 

 o’quvchilаr  fаоlligini    оshirishdа.   

Аfzаlligi: 

 “rеаl  hаyot”ning  qаytа  tiklаnishi; 

 o’quvchilаrni  mаvzugа  chuqurrоq  jаlb  qilinishi; 

 o’quvchilаrgа  muаmmоgа  bоshqаchа  yondоshuv  imkоnini  bеrishi. 

IV.  Guruh  munоzаrаsi 
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O’qitishning  mаzkur  usuli  o’quvchilаrning  o’zаrо  mulоqоt  vа  fikr  

аlmаshuvigа  аsоslаngаn.  Bundа  guruhdа  tаhlil  qilish,  bаhоlаsh  vа  tеkshirish  

аsоsidа  muаyyan  mаvzu  yoki  sаvоllаr  ishlаb  chiqilаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 qiziqishni  kuchаytirish  vа  o’ylаsh,  fikr  yuritishgа  chоrlаshdа; 

 mа’ruzа,  o’qish  vа  bоshqа  usullаrni  mustаhkаmlаshdа; 

 mаshg’ulоt  mаzmunining  аsоsiy  qismini  ishlаb  chiqishdа; 

 muаmmоning  ko’zdа  tutilgаn  qаrоrini  ishlаb  chiqishdа; 

 yakun  yasаsh  yoki  tеkshirishni  аmаlgа  оshirishdа; 

 mаvzu  tushunаrliligini  bаhоlаshdа; 

 o’quvchilаrni  kеlgusi  dаrsgа  tаyyorlаshdа. 

Аfzаlligi: 

 o’quvchilаrdа  qiziqishni  оrttirаdi  vа  dаrsgа  jаlb  qilinishni  kuchаytirаdi; 

 o’quvchilаr  fikr  vа  tаjribа  аlmаshish  imkоniyatigi  egа  bo’lаdilаr. 

V.  Mоdifikаtsiyalаngаn-shаkli  o’zgаrtirilgаn  mа’ruzа 

Bu  o’qitish  usulidа  o’qituvchi  mаvzu  mаzmunini  оg’zаki  bаyon  qilаdi,  

fоrmulаlаr  chiqаrishdа  o’quvchilаr  bilаn  mulоqоt  оlib  bоrаdi.  Аmmо,  

аn’аnаviy  mа’ruzаdаn  fаrqi  o’qituvchi  vа  o’quvchi  оrаsidа  mulоqоt  

bоrligidаdir. 

Qo’llаnilishi:   

 o’quvchilаrgа  umumiy  ахbоrоt  bеrish  uchun; 

 fаngа  kirish  vа  аsоsiy  mаtеriаllаrni  bеrish  uchun; 

 qаysidir  turdаgi  fаоliyatni  bоshlаshdаn  оldin,  nаmоyish  qilish,  rоlli  

o’yin  vа  bоshqа  turdаgi  usullаrni  qo’llаshdа; 

 tа’rif,  qоidа  fоrmulаlаrni  mаsаlа  yoki  lаbоrаtоriya  ishlаridа  qo’llаshni  

nаmоyish  qilishdа. 

Аfzаlligi; 

 tеzkоrlik  bilаn  аmаlgа  оshirilishi; 

 dаrsgа  kеrаk  bo’lgаn  ko’rgаzmаli  qurоllаr,  ko’rsаtmа  mаtеriаllаrning  

tаyyorlаnishi; 
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 kаttа  guruhlаrdа  sаmаrаdоrligi; 

 kаm  rеsuruslаr  tаlаb  qilishi; 

 bоshqа  usullаr  bilаn  birgаlikdа  qo’llаsh  mumkinligi; 

 guruhni  birgаlikdа  ushlаsh  imkоnini  bеrishi. 

VI.  Muаyyan  hоlаtni  (vаziyatni)  o’rgаnish 

Bu  o’qitish  usuli  rеаl  hаyotdаgi  vаziyatni  bаtаfsil  muhоkаmа  qilishdаn  

ibоrаt.  U  usul  kichik  guruhlаrdа  o’tkаzilib,  o’qish,  o’rgаnish,  tаhlil  qilish,  

muhоkаmа  vа  erkin  fikr  аlmаshish  hаmdа  qаrоr  qаbul  qilish  vа  bu  qаrоrni  

bоshqаlаrgа  еtkаzishni  tаqоzа  qilаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 dаrs  mаzmunini    hаr  tоmоnlаmа  o’ylаb  so’zlаshgа  o’rgаtishdа; 

 muаmmоni  hаl  qilish  qоbiliyati,  tаnqidiy  fikrlаsh  vа  fikr  yuritishni  

shаkllаntirishdа; 

 bоshqаruv  tаmоyillаrini  nаmоyon  qilishdа. 

Аfzаlligi: 

 o’quvchilаrning  fаоlligi  vа  jаlb  qilinishini  mustаhkаmlаydi; 

 tа’lim  оlish  tugаgаndаn  so’ng  tаqоzо  qilinаdigаn  ijrоni  

mоdеllаshtirishgа  yordаm  bеrаdi; 

 o’qitishni  kuzаtish  mumkinligi. 

VII.  Tаnqidiy  tаfаkkur 

Tаnqidiy  tаfаkkur  uslubi  o’qituvchi  qo’ygаn  mаsаlа  yoki  muаmmоgа  

o’quvchi  o’z  fikrini  bаyon  qilish,  o’zgаlаr  fikrini  tаnqidiy  qаytа  idrоk  etish,  

o’z  nuqtаi  nаzаrini  аsоslаb  bеrish  vа  sаqlаb  qоlish  оrqаli  еchish  yoki  hаl  

etish  imkоniyatigа  egа  bo’lishigа  аsоslаngаndir. 

Qo’llаnilishi: 

 o’quvchi  o’z  nuqtаi  nаzаrini  shаkllаntirishgа  yo’nаltirilgаn  hоlаtlаrdа; 

 o’quvchigа  o’z  nuqtаi  nаzаri,  fikrini  ishlаb  chiqish  uchun  imkоniyat  

vа  fursаt  bеrilishidа; 

 o’qituvchi  o’quvchilаr  bilаn  birgаlikdа  turli  nuqtаi  nаzаriyalаrni  

muhоkаmа  qilish  jаrаyonidа. 
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Аfzаlligi: 

 o’quvchi  o’z  fikrini  аsоslаy  оlishi; 

 tа’lim  оluvchilаrgа  erkin  so’zlаsh  imkоniyati  yarаtilishi; 

 bаrchа  fikrlаr  erkin  tаhlil  qilinishi.   

VIII.  Аqliy  hujum 

Аqliy  hujum  o’qituvchi  qo’ygаn  sаvоl  yoki  muаmmо  yuzаsidаn  hаr  bir  

o’quvchi  o’z  fikrini  bаyon  etishgа  imkоn  bеruvchi  o’quv  uslubidir.  Uslub  

mоhiyati  «Bir  kаllа  yaхshi,  yigirmа  bеshtаsi  undаn  yaхshi»  prinsipi  bo’yichа  

o’qituvchi  tоmоnidаn  bеlgilаngаn  muаmmо  yoki  sаvоl  yuzаsidаn  ehtimоl  

tutilаdigаn  hаmmа  fikrlаr  vаriаntini  bir  yеrgа  jаmlаy  оlishdа  bo’lib,  istisnо  

tаriqаsidа  tа’lim  оluvchilаrning  bаrchа  fikrlаri,  jumlаdаn,  аytаrli  to’g’ri  

bo’lmаgаnlаri  hаm  inоbаtgа  оlinаdi.  Bаyon  etilgаn  fikrlаr  kеyingi  tаhlildа  

o’quvchilаrning  qo’yilgаn  sаvоl  yoki  muаmmоni  to’g’ri  tushunishlаrigа  imkоn  

bеrаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 sаvоl,  tоpshiriq  yoki  muаmmоni  hаl  qilishdа  fikrlаrni  erkin  аytishdа; 

 muаmmоni  hаl  qilish  qоbiliyatini  оshirishdа; 

 o’quvchilаrning  fаоlligini  оshirishdа; 

 fаngа  kirish  vа  аsоsiy  mаvzu  mаzmunini  bilib  оlishdа. 

Аfzаlligi: 

 аytilgаn  fikrlаr  tаnqid  vа  muhоkаmа  qilinmаsligi  yoki  bаhоlаnmаsligi; 

 o’quvchilаrni  mаzmunning  ilmiyligigа  chukurrоq  jаlb  qilinishi; 

 bеlgilаngаn  vаqt  dоirаsidа  bаrchа  хоhlоvchilаrgа  o’z  fikrlаrini  bаyon  

etish  imkоniyatining  bеrilishi. 
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IX.  Hаr  kim  hаr  kimgа  o’rgаtаdi 

«Hаr  kim  hаr  kimgа  o’rgаtаdi»  uslubi  o’quvchilаrni  o’rgаtuvchigа  

аylаnishi,  mа’lum  bilimlаrni  o’zlаshtirgаch,  o’rtоqlаri  bilаn  bаhаm  ko’rish  

imkоnini  bеruvchi  o’qitish  uslubidir.  Ushbu  uslubning  mаqsаdi  o’quvchilаrgа  

o’qitish  jаrаyonidа  zаrur  bo’lgаn  ахbоrоt  mаksimumini  bеrish,  аyni  pаytdа  

o’quvchidа  ахbоrоt  оlish  vа  bеrishgа  qiziqish  uyg’оtishdir.  SHuningdеk,  

ахbоrоt  hаjmini  оlgаn  o’quvchi  mа’lum  vаqt  dаvоmidа  uni  ilоji  bоrichа  

ko’prоq  o’rtоqlаrigа  еtkаzаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 o’quvchilаrdа  ахbоrоt  оlish  vа  bеrishgа  qiziqishni    uyg’оtishi; 

 ахbоrоtni  diqqаt  bilаn  eshitish  vа  eslаb  qоlishni  tа’minlаshi; 

 shеrigining  ахbоrоtini  tinglаb,  bоshqа  shеrik  ахtаrish  uchun. 

Аfzаlligi: 

 o’z  fikrini  lo’ndа  bаyon  etishi; 

 tinglаsh  vа  eslаb  qоlish  dаrаjаsini  rivоjlаntirishi; 

 fаngа  yoki  mаvzugа  bo’lgаn  qiziqishini  uyg’оtishi. 

X.  Dеbаtlаr  (tоrtishuvlаr) 

Dеbаtlаr  o’z  nuqtаi  nаzаrini  аsоslаshdа  sinfdаgi  bаrchа  o’quvchilаrning  

(yoki  аsоsiy  qismining)  bаhslаshuvdа  fаоl  ishtirоk  etishini  tа’minlоvchi  

o’qitish  uslubidir.  Bu  uslubdаn  fоydаlаnish  tаnqidiy  tаfаkkurni  rivоjlаntirаdi.  

O’quvchi  o’z  nuqtаi  nаzаrini  rаd  etishi  kеrаk.  Bаhs  hаqiqаtni  yuzаgа  

kеltirgаni  bоis  o’qituvchi  sinfni  ikki  guruhgа  bo’lgаn  hоldа  munоzаrаni  

аtаyin  аvj  оldirаdi  (guruhlаrgа  bir-birigа  zid  nuqtаi  nаzаrlаrni  аytаdi,  bаhsli  

tоpshiriqlаr  bеrаdi).  Bu  usul  Yozma  hоldа  оlib  bоrilsа,  Yozma  dеbаtlаr  

bo’lаdi. 

Qo’llаnilishi: 

 bаhsdа  o’quvchilаrning  fаоl  ishtirоki  tа’minlаngаndа; 

 muаmmоni  hаl  qilishdа  mоhirlikkа  o’rgаtishdа; 

 fikrni  аniq  vа  qisqа  ifоdаlаshgа  imkоn  bеrilgаndа.;       



51 

 

Аfzаlligi: 

 o’quvchilаrni  bаhslаshishgа  o’rgаtishi; 

 munоzаrа  mаdаniyatini  shаkllаntirishi; 

аsоslаb  bеrish  mаlаkаsini  оshirishi.           

 Quyida  bir  qator  interaktiv  metodikalarning  tavsifi  va  Saros  Fandi  

mutaxassislari  tomonidan  tavsiya  qilingan  talqinga  yaqin  bo’lgan  mohiyati  

keltiriladi. 

 

      II.2    Kislarod  mavzusini  o’qitishda  Klaster,Venn  diagrammasi  hamda  

BBB  texnalogiyalarini  qo’llash 

 

Klasterlar 

‘’Klaster’’  (g’uncha,  to’plam,  bog’lam)  grafik  organayzeri  puxta  

o’ylangan  strategiya  bo’lib,  uni  o’quvchilar  bilan  yakka  tartibda,  guruh  

asosida  tashkil  etiladigan  mashg’ulotlarda  qo’llash  mumkin.  Klasterlar  ilgari  

surilgan  g’oyalarni  umumlashtirish,  ular  o’rtasidagi  aloqalarni  toppish  

imkoniyatini  yaratadi.   

Grafik  organayzeridan  foydalanishda    quyidagi  shartlarga  rioya  qilish  

talab  etiladi: 

a)  Nimani  o’ylagan  bo’lsangiz,  uni  qog’ozga  yozing!  Fikringizning  sifati  

haqida  o’ylab  o’tirmay,  shunchaki  yozib  boring! 

b)  Yozuvingizning  orfografiyasi  yoki  boshqa  jihatlariga  etibor  bermang! 

c)  Belgilangan  vaqt  nihoyasiga  yetmaguncha,  yozishdan  to’xtamang!  

Agar  ma’lum  muddat  o’ylay  olmasangiz,  u  holda  qog’ozga  biron  narsaning  

rasmini  chiza  boshlang!  Bu  harakatni  yangi  g’oya  tug’ilishiga  qadar  davom  

ettiring! 

d)  Muayyan  tushuncha  doirasida  imkon  qadar  ko’proq  yangi  g’oyalarni  

ilgari  surish,  ular  o’rtasidagi  o’zaro  aloqadorlik,  bog’liqlikni  ko’rsating!           

Grafik  organayzer  yordamida  o’quvchilar  topshiriq  bo’yicha  fikrlarini  

klaster  tarzida  ifodalashi  mumkin. 
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   Klasterlarga  bo’lish  –  bu,  o’quvchilarga  biror  mavzu  bo’yicha  erkin  va  

ochiq  fikr  yuritishga  yordam  beradigan  pedagogik  strategiyadir.  U  turli  

g’oyalar  orasidagi  bog’lanishlar  haqida  fikr  yuritishga  undovchi  strukturalarni  

ajratib  olishni  talab  etadi. 

 Bu  metod  biror  mavzuni  chuqur  o’rganishdan  avval  o’quvchilarning  

fikrlash  faoliyatini  jadallashtirish  hamda  kengaytirish  uchun  xizmat  qilishi  

mumkin.  Shuningdek,  o’tilgan  mavzuni  mustahkamlash,  yaxshi  o’zlashtirish,  

umumlashtirish  hamda  o’quvchilarni  shu  mavzu  bo’yicha  tasavvurlarini  

chizma  shaklida  ifodalashga  undaydi. 

 Ushbu  texnologiyadan  o’quvchilar  bilan  individual  va  guruhda  

ishlaganda  qo’llash  mumkin. 

   Klasterlarga  ajratish  texnologiyasi  uncha  murakkab  emas. 

1. Katta  o’lchamdagi  qog’oz  yoki  doskaning  o’rtasiga  ochqich  so’z  

yoziladi. 

2. O’quvchilar  ushbu  so’z  bilan  bog’liq  xayoliga  kelgan  so’z  va  

jumlalarni  uni  atrofiga  yoza  boshlaydilar.   

3. Yangi  g’oyalar  paydo  bo’lishi  bilan,  xayoliga  kelgan  so’zlar  ham  

darhol  yozib  qo’yiladi. 

4. So’zlarni  yozish  jarayoni  o’qituvchi  tomonidan  belgilangan  vaqt  

tugaguncha  yoki  barcha  so’z  va  g’oyalar  tugaguncha  davom  etadi. 

 Klasterlarga  ajratishda  bir  qator  qoidalarga  rioya  qilish  zarur. 

1. Xayolga  kelgan  hamma  narsani,  bu  fikrlarning  sifatiga  e’tibor  

bermasdan  yozib  borishi  . 

2. Orfografiya  va  boshqa  omillarga    e’tibor  bermaslik. 

3. Vaqt  tugaguncha,  iloji  boricha  to’xtalmasdan  yozish. 

4. Iloji  boricha  ko’proq  bog’lanishlar  hosil  qilishga  harakat  qilish.  

G’oyalar  va  so’zlar  sonini  cheklab  qo’ymaslik. 
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"VENNA  diagrammasi" 

Grafik  organayzeri    o’quvchilarda  mavzuga  nisbatan  tahliliy  yondashuv,  

ayrim  qismlar  negizida  mavzuning  umumiy  mohiyatini    o’zlashtirish  

ko’nikmalarini  hosil  qilishga    yo’naltiriladi.  U  kichik  guruhlarni  shakllantirish    

asosida  aniq  sxema  bo’yicha  amalga  oshiriladi. 

 U  ikki  yoki  undan  ortiq  katta  o’lchamdagi  o’zaro  kesishuvchi  aylanalar  

asosida  tuziladi.  Aylanalar  orasida  yozuv  uchun  yetarli  joy  qolishi  kerak.   

 Bu  diagramma  asosan  g’oyalarni  kontrastlash  (bir–biridan  ajratish)  

uchun  qo’llaniladi  va  taqqoslanayotgan  ob’ektlarga  xos  umumiy  va  

induvidual  xususiyatlarni  ko’rsatib  beradi.  Bunga  misol  qilib  kislorodning  

xususiyatlarini  kiritishimiz  mumkin. 

 

 

 

 

 

“KLASTER”  O’YINI 
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Ob’ekt  №1                                               Ob’ekt  №2 

 

 

 

 

 

 

"Insert"  texnologiyasi 

  

 

 

 

 

Ushbu  texnologiya  yangi  matn  bilan  ishlashga  mo’ljallangan  bo’lib,  

quyidagilarni  o’z  ichiga  oladi: 

1. Matnni  qo’lda  qalam  bilan  o’qib  chiqish. 

2. O’qish  davomida  matnda  maxsus  belgilar  qo’yib  borish:   

q  buni  bilaman; 

  –  buni  bilmas  edim; 

      ?  buni  mukammal  bilmoqchi  edim; 

3. Matn  bilan  to’la  tanishib  chiqilgandan  so’ng  quyidagi  jadval  

to’ldiriladi: 

4.  

Buni  bilar  edim Buni  bilmas  edim Mukammal  bilishni  

hohlayman 

Q – ? 

 

      B/B/B    JADVALI-  Bilaman/  Bilishni  xoxlayman/  Bilib  oldim. 

                                       

                                                    

Kislorodning   Kislorodning 

fizik                    xossalari               

xossalari 

                                                      

fizik 

                                                  

xossalari 

 

 

Kislorodning   

kimyoviy 

xossalari 

Kislorod-

ning  fizik 

kimyoviy 

xossalari 
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Mavzu,  matn,  bo‘lim  bo‘yicha  izlanuvchilikni  olib  borish  imkonini  

beradi.  Tizimli  fikrlash,  tuzilmaga  keltirish,  tahlil  qilish  ko‘nikmalarini  

rivojlantiradi. 

‘’BBB’’  grafik  organayzeri  o’qwuvchilarga  muayyan  mavzu  bo’yicha  

bilimlari  darajasini  baholay  olish  imkonini  beradi.  Uni  qo’llashda  o’quvchilar  

guruh  yoki  jamoada  ishlashlari  mumkin.  Guruhda  ishlashda  mashg’ulot  

yakunida    guruhlar  tomonidan  bajarilgan  ishlar  tahlil  qilinadi. 

Guruhlar  faoliyati  quyidagi  ko’rinishda  tashkil  etilishi  mumkin: 

a)    Har  bir  guruh  umumiy    sixema  asosida  o’qituvchi  tomonidan  

berilgan  topshiriqlarni  bajaradi.  Mashg’ulot  yakunida  loyiha  bandlari  bo’yicha  

guruhlarning  munosabatlari  umumlashtiriladi. 

b)    Guruhlar  umumiy  sxemaning  alohida  bandlari  bo’yicha  o’qituvchi  

tomonidan  berilgan  topshiriqlarni  bajarib  g’oyalarni  umumlashtiradi. 

O’quv  faoliyati  bevosita  yozuv  taxtasi  yoki  ish  qog’ozida  o’z  aksini  

topgan  quyidagi  sxema  asosida  tashkil  etiladi:     

 

Mavzuga  doir  BBB  jadvaliga  misol 

Bilaman Bilishni  hohlayman Bilib  oldim 

1.Kislorodning  

valentligi. 

2.  Kislorodning  atom  

tuzilishi. 

3... 

4... 

5... 

6... 

1.  Kislorodning  inert  

gazlar  bilan  reaksiya-

lari. 

2.Kislorodning  organik  

moddalar  bilan  

reaksiyalari. 

3... 

4... 

1.  Kislorodning  olinish  

usullari. 

2.  Kislorodning  tirik  

organizmlarga  

ahamiyatini 

3... 

4.... 

5... 

 

Sxemani  biz  kislorod  misolida  tushuntirdik; 

Grafik  organayzeridan  foydalanish  uch  bosqich  asosida  amalga  oshiriladi: 
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1)    O’quvchilarning  o’rganilishi  rejalashtirilayotgan  mavzu  bo’yicha  

tushunchalarga  egalik  darajalari  aniqlanadi. 

2)    O’quvchilarning  mavzu  bo’yicha  mavjud  bilimlarini  boyitishga  

bo’lgan  ehtiyojlari  o’rganiladi. 

3)    O’quvchilar  mavzuga  oid  ma’lumotlar  bilan  batafsil  tanishtiriladi. 

Bosqichlar  bo’yicha  amalga  oshirilgan  harakatlarning  tafsiloti  

quyidagicha:                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 1)  O’quvchilar  kichik  guruhlarga  biriktiriladi; 

    2)  O’quvchilarning  yangi  mavzu  bo’yicha  tushunchalarga  egalik  

darajasi  o’rganiladi; 

    3)  O’quvchilar  tomonidan  qayd  etilgan  tushunchalar  loyihaning  1-

bandiga  yozib  boriladi; 

    4)  O’quvchilarning  yangi  mavzu  bo’yicha  mavjud  bilimlarini  

boyitishga  bo’lgan  ehtiyojlari  o’rganiladi; 

    5)  O’quvchilarning  ehtiyojlari  sifatida  bayon  etilgan  tushunchalar  

loyihaning  2-bandiga  yozib  qo’yiladi; 

    6)  O’qituvchi  yangi  mavzuga  oid  umumiy  ma’lumotlardan  

o’quvchilarni  xabardor  qiladi; 

    7)  O’quvchilar  tomonidan  o’zlashtirilgan  yangi  tushunchalar  

aniqlanadi; 

    8)    Bayon  etilgan  yangi  tushunchalar  loyihaning  3-bandiga  yozib  

qo’yiladi;       

    9)    Mashg’ulot  yakunida  yagona  loyiha  yaratiladi         

                                                                                                                                                                           

Shuningdek  talabalar  soni  nisbatan  kam  bo‘lganda  (30  tagacha)  va  

amaliy  mashg‘ulotlarda  pedagogik  texnologiyalarni  qo‘llash  uchun  nisbatan  

ko‘proq  vaqt  ajratish  mumkin  bo‘lib,  ko‘plab  muammoli  metodlarni  qo‘llash  

imkonini  beradi. 
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III-  bob  Pedagogik  eksperiment  tahlili 

3.1.    Pedagogik  eksperiment  mazmuni  va  o`tkazish  metodikasi. 

Eksperiment  o’tkazish  uchun  guruxlar  tanlash. 

Anorganik  kimyo  fani  akademik  litsey,  kasb-hunar  kollej hamda umumiy 

o’rta ta’lim maktablarining o’quv  dasturiga  kiritilgani  uchun  pedagogik  

eksperiment  o’tkazish  uchun  Termiz shahridagi 9-maktab  7a va 7b-sinf 

o’quvchilari ya’ni 2 ta guruh  tanlandi.   

Bo’lim  mavzularini  ikkala  guruhlarda  ham  to’liq  o’tilib  bo’lgandan  

so’ng  har  ikkala  guruhda  mazkur  bo’lim  mavzulariga  tegishli  ikkita  sinov  

so’rovlari  o’tkazildi.Birinchi  sinovda  25  ta  testdan  iborat  so’rov  o’tkazildi. 

O’quvchilarning  bilim  darajasini  baholash  uchun  “Vodorod  va  uning  

xossalari”  mavzusiga  talluqli  25  ta  savoldan  iborat  test  sinovi  o’tkazdim  (1-  

va  2-jadval,   

Bunda  guruxdagi  talabalar  quyidagi  natijalarni  berdi. 

1  –  jadval  “Vodorod  va  uning  xossalarini  o’qitishda  zamonaviy  

pedagogik  texnologiyaning  ahamiyati”mavzusi  bo’yicha  7b -  sinfda  

o’tkazilgan  sinov  natijalari 

 



58 

 

Bundan  o’rtacha  to’g’ri  javob  bergan  talabalarning  sonini  topadigan  bo’lsam,  

jami    to’g’ri  javoblar  1755  %    bo’ladi  va  ularning  foizini  25ta  o’quvchi  

soniga  bo’lganimda  70,2  %  ni  beradi 

2  –  jadval  “Vodorod  va  uning  xossalarini  o’qitishda  zamonaviy  

pedagogik  texnologiyalarning  ahamiyati” mavzusi      7a –  sinfda  o’tkazilgan  

sinov  natijalari 

 

Bundan  o’rtacha  to’g’ri  javob  bergan  o’quvchilarning  sonini  topadigan  

bo’lsak,   

1895  %jami  to’g’ri  javob  bergan  bo’lib,  buni  25  ta  talaba  soniga  bo’lsak  

1895  /25  =  75,8%  kelib  chiqadi.   

Bundan  guruxlarni  to’g’ri  tanlaganimizga  amin  bo’ldik  va  har  ikki  

guruxda  pedagogik  eksperiment  o’tkazdik. 

7b-  sinfni  nazorat  gurux  sifatida  har  doimgiday  an’anaviy  usulda  dars  

o’tildi.   

7a-  sinfni  esa  tajriba-  sinov  guruhi  sifatida  tanlab  ularga  yaratgan  

metodik  ishlanmalar  asosida  dars  o’tildi. 



59 

 

Bo’lim  mavzularini  ikkala  guruhlarda  ham  to’liq  o’tilib  bo’lgandan  

so’ng  har  ikkala  guruhda  mazkur  bo’lim  mavzulariga  tegishli  ikkinchi  sinov  

so’rovlari  o’tkazildi.  Bu  sinovda  10  ta  savoldan  iborat  so’rov  

o’tkazildi.Quyida  pedagogik  eksperiment  natijalari  keltiriladi      (3-  4  -  jadval) 

 

3.2.  Olingan  natijalar  tahlili. 

Oxirgi  yillarda  o’quv  informatsiyasini  qabul  qilib  olish  borasida  deyarli  

revolyutsion  o’zgarishlar  ro’y  berdi,  ya’ni,  berilayotgan  informatsiyaning  

hajmi  va  miqdori  kolossal darajada  o’sdi,  vizual  informatsiyaning  va  uni  

uzatishning  yangi  turlari  ishlab  chiqildi.  Texnik  taraqqiyot  va  yangi  vizual  

madaniyatning  shakllanishi  pedagoglar  faoliyatiga  qo’yiladigan  talablarga  ham  

o’z  ta’sirini  ko’rsatadi,  albatta.   

“Vizualizatsiya”  atamasi  lotincha  visualis  –  ko’rib  qabul  qilish,  

ko’rgazmali  degan  ma’nolarni  beradi.  O’quv informatsiyasini  vizuallashtirish  

hozirgi  zamonaviy  pedagoglar  faoliyatining  ajralmas  qismidir.  Oxirgi  yillarda  

olingan  ilmiy  natijalarga  qaraganda  informatsiyani  ko’rish  analizatori  orqali  

yaxshiroq  qabul  qiluvchi  odamlar,  ya’ni  “vizuallar”,  “audiallar”  va  

“kinestetiklar”dan  ko’ra  ko’proq  ekan.  Hozirgi  zamon  aviymaktab  

o’quvchilari  ham  bundan  mustasno  emas.   

Yuqoridagilarni  hisobga  olsak,  o’zlashtirilishi  qiyin  predmetlar  sirasiga  

kiruvchi  kimyo  darslarida  tayanch  sxemalardan,  modellardan,  jadvallardan  

foydalanish  hozirgi  davr  talabi  ekanligiga  shubha  qolmaydi.  Tayanch  

sxemalar  o’quv  materialini  strukturalashga,  uni  ko’rgazmali  namoyish  etishga,  

asosiy  momentlarni  ajratib  ko’rsatishga,  umuman,  predmetga  qiziqishni  

kuchaytirishga  imkon  beradi.   

Masalan,  pedagogik  eksperiment  o’tkazish  uchun  maxsus  ishlab  chiqqan  

tayanch  sxemalarimizda  biz  birxil  shablon  qo’llaganmiz,  bu  esa  sxemani  

“o’qish”da  ma’lum  algoritm  ishlab  chiqilishiga,  uni  yaxshi  rasshifrovka  

qilishga,  o’quvchining  o’quv  informatsiyasini  qabul  qilishida  yaxshi  

orientatsiyalanishiga  yordam  beradi. 
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Vodorod  molekulasining  tuzilishi.  Vodorod  molekulasi  uning  ikkita  

atomining  qutbsiz  kovalent  bog‘lanishidan  hosil  bo‘ladi. 

 

Molekular  formulasi:  H2   

Tuzilishformulasi:  H-H     

Elektron  formulasi:  H  :  H     

 

1  –rasm    Vodorod  atomining  tuzilishi 

Tabiatda  uchrashi:  Vodorod  gazsimon  xolatda  bo’lgani  uchun  tabiatda  

juda  kam  miqdorda  (tabiiy  gazlar  va    vulqon  gazlari  tarkibida)  erkin  holdagi  

vodorod  uchraydi.  U  juda  ko’p  miqdorda  quyosh  sistemasida  (termoyadro  

reaksiyasi)  mavjud.  Quyoshning  qariyb  yarmini,  yulduzlardan  va  Yupiter,  

Saturn  planetalarining  asosiy  qismi  vodoroddan  iborat. 

Vodorod  suvning  11,12%  ni  tashkil  etadi.  O’simlik  va  hayvon  

organizmida,  neft  va  gaz  tarkibida  vodorod  asosiy  elementlardan  biri  sifatida  

mavjud. 

Olinishi:  Vodorodni  laboratoriya  sharoitida  kislotalarga  (HNO3  dan  

tashqari)  Zn,  Mg  metallarini  ta’sir  ettirib  olinadi: 

Zn  +  2HCl     ZnCl2  +  H2(gaz) 

Mg  +  H2SO4(s)     MgSO4  +  H2(gaz) 

Sanoatda  vodorod  turli  usullar  bilan  olinadi. 

a)  Suvni  elektroliz  qilish:   

H2O     H2(gaz)  +  O2 

Bu  jarayon  unumini  oshirish  uchun  suvda  Na2SO4,  KNO3  kabi  kuchli  

elektrolitlar  eritilib,  elektroliz  qilinadi.  Bu  usuldan  foydalanib,  laboratoriyada  

ham  vodorod  olish  mumkin. 

b)  Suvni  konversiyalash  (buzish,  o’zgartirish):  Suv  bug’lari  cho’g’lanib  

turgan  ko’mir  (koks)  ustidan  o’tkaziladi: 
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C  +  H2O     CO  +  H2 

CO  +  H2  +  H2O     CO2  +  2H2 

Xosil  bo’lgan  gazlar  aralashmasi  "suv  gazi"  deb  ataladi. 

v)  Metanni  konversiyalash  bilan: 

CH4  +  H2O     CO  +  3H2   

 

Vodorodning  olinishi; 

 

CuO  ning  H2  bilan  qaytarilishi 

 

3  –  jadval  “Vodorod  va  uni  xossalarini  o’qitishda  zamonaviy  pedagogik  

texnologiyaning  ahamiyati”mavzusi  bo’yicha  7b –  sinfda  an’anaviy  

metodda  o’tilgan  darsdan  so’ng  o’tkazilgan  sinov  natijalari 
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4  –  jadval  “Vodorod  va  uni  xossalarini  o’qitishda  zamonaviy  pedagogik  

texnologiyalardan  foydalanish”mavzusi  bo’yicha  7a  –  sinfda  an’anaviy  

metodda  o’tilgan  darsdan  so’ng  o’tkazilgan  sinov  natijalari 

 

 

Xulosa.  Shunday  qilib,  an’anaviy  va  tayanch  sxemalarni  qo’llab    

o’tilgan  darslardan  so’ng  o’tkazilgan  sinov  natijalariga  ko’ra  talabalarning  

o’quv  materialini  o’zlashtirish  ko’rsatkichlari  ortdi  ya’ni  test  sinovlarida  7b -
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sinf    70,2  %  dan    73  %  ga  va  7a-sinf  75,8  %  dan    77  %  ga  oshganini  

ko’rishimiz  mumkin. 

Har  ikkala  guruxda  o’tkazilgan  sinov  natijalarini  umumiy  qilib  olganim  

quyidagilardan  iborat  bo’ldi.   

Endi  bu  ikki  natijadan  o’rtacha  natijani  olishimiz  mumkin,  ya’ni,  7b- sinfda 

(70,2  +  73  %  )  /    2  =  71,6  %  natijani  olamiz. 

7a-sinfda  esa    (75,8  +  77  %)  /  2  =  76,4  %  kelib  chiqadi   

Eksperiment  o’tkazilgandan  keyingi  natijalarni  o’zaro  taqqoslab  ko’ramiz 

 

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

7-b-sinf 7-a-sinf 7-b-sinf 7-a-sinf

umumiy 
ko'rsatgich

70,2 %

 

 

Bundan  ko’rinib  turibdiki,  guruxlardagi  o’quvchilarning  foiz  ko’rsatkichlari  

nisbati  74  %  ni  tashkil  etmoqda.   

Bitiruv  malakaviy  ishimizda  ko’rib  chiqilayotgan  muammo  –  mavzuni  

zamonaviy  pedagogik  texnologiyalardan  foydalanib,  bilim  va  ko’nikmalarni  

mustahkamlash  muammosini  nazariy  tahlil  qilish  va  amalda  sinab  ko’rish  

quyidagi  gipotezani  ilgari  surish  imkoniyatini  berdi: 

- bilimlar  sifatini  oshirish  bilim  va  ko’nikmalarni  mustahkamlash  metodikalarini  

takomillashtirishga  to’g’ridan-to’g’ri  bog’liqdir  va  uning  mazmunini  maxsus  

75,8  % 

73  % 

77  % 
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tashkil  etishni  taqozo  etadi,  ya’ni:  zamonaviy  pedagogik  texnologiyalardan  

o’rnida    foydalanish,  mustaqil  ishlar,  o’qitishning  produktiv  va  reproduktiv  

metodlaridan  foydalanish; 

- bilim  va  ko’nikmalarni  mustahkamlashni  yanada  to’liqroq  amalga  oshirishga    

tayanch  sxemalar,  takroriy  mashqlardan  foydalanish  imkon  beradi.   
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Xulosa. 

 “Vodorod  va  kislorod  mavzusini  o’qitishda  pedagogik  texnologiyaning  

ahamiyati’’    mavzusida  tanlangan  bitiruv  malakaviy  ish  yuzasidan  olib  

borilgan  ishlar  natijalarini  tahlil  etib,quyidagi  xulosalarga  kelindi: 

1.Bitiruv  malakaviy  ish  mavzusiga  doir  tegishli  ilmiy  va  ilmiy-metodik  

adabiyotlar  tahlil  qilindi. 

2.  Kimyoda  mavzuimni  o’qitishda  tayanch  sxema  va  mashqlardan  foydalanish  

samarador  uslub  bo’lib,  kimyoviy  bilimlarni  to’liq  va  chuqur  o’zlashtirishga  

olib  keldi; 

3. Adabiyotlar  taxlili  natijasiga  ko’ra  bitiruv  malakaviy  ishning  maqsadi  va  

vazifalari  aniqlab  olindi.   

4.  Adabiyotlarda  tanlangan  mavzuga  doir  ishlar  juda  kam  olib  borilganligi  

aniqlandi 

5.  . “Vodorod  va  kislorod  mavzusini  o’qitishda  pedagogik  texnologiyaning  

ahamiyati”mavzusida  tayanch  sxemalardan  foydalanib  o’qitish  bo’yicha  rus  

tilidagi  manba’lar  juda  to’liq  va  chuqur  yoritilgan  bo’lib,  ulardan  foydalanish  

mumkin; 

6.  Kimyo  ta’limining  ayrim  mavzulari  yuzasidan  zamonaviy  didaktik  o’yin  

texnologiyalarining  interfaol  usullari  yordamida  dars  jarayoni    loyihasi    

ishlab  chiqildi. 

7.  Pedagogik  amaliyot  davomida  ishlab  chiqilgan  dars  ishlanmalari  sinovdan  

o’tkazildi.   

8.  Olib  borilgan  ishlar  o’quvchilarning  kimyoviy  bilim  va  ko’nikmalarni  

samaraliroq  o’zlashtirishlariga  zamonaviy  pedagogik    texnologiyalar  ta’sir  

etish  mumkunligi  ko’rib  chiqildi. 

9.  Kimyo  ta’limining  barcha  bosqichlarida  zamonaviy  pedagogik  texnologiya  

turlaridan  unumli  foydalanib  dars  o’tish  mobaynida  o’quvchilarning  kimyo  

fanidan  puxta  va  keng  bilim  va  ko’nikmalar  olishlarida  muhim  ta’lim-

tarbiyaviy  ahamiyat  kasb  etishi  mumkin. 
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10.  Darsning  strukturaviy  elementi  bo’lgan  bilim  va  ko’nikmalarni  

mustahkamlash  muammosini  nazariy  tahlil  qilish  va  amalda  sinab  ko’rish  

quyidagi  gipotezani  ilgari  surish  imkoniyatini  berdi: 

- bilimlar  sifatini  oshirish  bilim  va  ko’nikmalarni  mustahkamlash  

metodikalarini  takomillashtirishga  to’g’ridan-to’g’ri  bog’liqdir  va  uning  

mazmunini  maxsus  tashkil  etishni  taqozo  etadi,  ya’ni:  muammoli  va  

differentsirlangan    o’qitish  metodlaridan  foydalanish,  mustaqil  ishlar,  

o’qitishning  produktiv  va  reproduktiv  metodlaridan  foydalanish; 

- bilim  va  ko’nikmalarni  mustahkamlashni  yanada  to’liqroq  amalga  

oshirishga    tayanch  sxemalar,  takroriy  mashqlardan  foydalanish  imkon  beradi.   
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